

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

Narady londyńskie rozpoczęte W pierwszym dniu uzgodniono poglądy na sprawy Hiszpanii, Abisynii i koordynacji sił zbrojnych Wielka Brytania udzieli Francji znacznej pożyczki na zakup surowców, objętych planem obrony narodowej

LONDYN, 28 kwietnia. (PAT) Obrady ministrów francuskich i brytyjskich ciągnęły się dziś od godz. 10.30 do 16.45.

W ciągu przeszło 6 godzin, wliczając w to śniadanie u premiera Chamberlaina, podczas którego dyskusje były kontynuowane, w sposób wyczerpujący omówiono dwie główne sprawy porządku obrad, a mianowicie porozumienie włosko - brytyjskie i wynikające z niego konsekwencje, obchodzące wspólnie W. Brytanię i Francję jako mocarstwa śródziemnomorskie, oraz współpracę wojskową między W. Brytanią a Francją.

Omówienie sytuacji w centralnej Europie przesunięto na dzień jutrzejszy.

W pierwszej, omawianej dzisiaj sprawie ministrowie francuscy wyrazili całkowitą aprobatę swego rządu dla polityki śródziemnomorskiej premiera Chamberlaina, a zwłaszcza dla zawartego pomyślnie porozumienia włosko - brytyjskiego.

W toku dyskusji stwierdzono w sposób zgodny, że **DAZENIE DO POROZUMIENIA WŁOSKO - BRYTYJSKIEGO JEST POŻĄDANE.**

Jednak rezultaty dotychczasowych rozmów francuskiego chargé d'affaires Blondela z ministrem Ciano nie stworzyły jeszcze dostatecznej płaszczyzny dla konkretnego podjęcia rokowań.

Kontrola lądowa i nieinterwencja

W kwestii hiszpańskiej przed stawiciele rządu francuskiego wyrazili zgodę na formułę wycofania obcych ochotników w myśl projektu brytyjskiego i zgodzili się na przywrócenie kontroli lądowej na swej granicy z Hiszpanią na okres co najmniej 1 miesiąca od dnia, w którym mieszane komisje dla zorganizowania wycofania ochotników przybędą na swoje miejsce przeznaczenia.

W ten sposób usunięte zostają trudności dla przystąpienia przez komitet nieinterwencji do akcji w sprawie wycofania obcych oddziałów z Hiszpanii.

Rząd francuski ponadto zdecydowany jest trwać przy zasadzie nieinterwencji wzamian za co rząd brytyjski popierać będzie wszelkie postulaty francuskie, zmierzające do utrzymania neutralności w zachodniej części morza Śródziemnego, zwłaszcza w obrębie wysp Bale-

LONDYN, 28. 4. (PAT). — O przebiegu dzisiejszych rozmów angielsko - francuskich opublikowano następujący komunikat:

Premier Daladier i min. spraw zagr. Bonnet w towarzystwie ambasadora Corbin spotkali się dziś z rana z premierem Chamberlainem i ministrem spraw zagranicznych lordem Halifaxem na Downing - Street o godz. 10 min. 30. Rozmowy z przerwą na śniadanie, trwały do godz. 16 m. 45. Osiągnięto całkowite porozumienie odnośnie wszystkich poruszonych zagadnień. Dalszy ciąg rozmów odbędzie się jutro o godz. 10 m. 30.

skich,
NIE DOPUSZCZAJĄC DO INGERENCJI WŁOCH BĄDŹ NIEMIEC W TEJ CZĘŚCI MORZA ŚRÓDZIEMNEGO.

Co do załatwienia kwestii uznania suwerenności włoskiej w Abisynii między francuzami a Anglikami nie zachodzą najmniejsze różnice i obie strony zgadzają się na to, że przeszkody wysunięte przez ligę narodów w stosunku do członków ligi powinny być usunięte.

Pożyczka angielska

Co się tyczy współpracy wojskowej uzgodniono szereg spraw w zakresie

KOORDYNACJI WOJSK LOTNICZYCH OBU KRAJÓW.

Ze strony francuskiej udzielo no stronie brytyjskiej przyrzeczenia, że wszystkie potrzeby lotnicze brytyjskie na terenie Francji zostaną uwzględnione.

Dotyczy to zwłaszcza oddania do dyspozycji brytyjskich wojsk lotniczych pewnych baz lotniczych na ziemi francuskiej.

Uzgodniono również, że współpraca zostanie rozwinięta na zasadzie klucza specjalizacji: brytyjskiej w zakresie ciężkich samolotów bombowych, a francuskiej — w zakresie przede wszystkim samolotów wywiadowczych.

Omówione zostały również metody wspólnego zaopatrywania się w surowce i środki żywnościowe z tym, że **W. BRYTANIA UDZIELI FRANCJI POMOCY FINANSOWEJ NA ZAKUP TYCH SUROWCÓW.**

M. in. omówiono plan zaopatrzenia Francji, zwłaszcza w zapasy zboża i ropy na przykładem W. Brytanii. O ileby Francja zapasy sprowadzała z państw Europy centralnej, W. Brytania podjęłaby się sfinansowania tych zakupów.

Francja może nie zdążyć

Ze strony brytyjskiej wysunię te być miały w toku omawiania koordynacji obrony zastrzeżenia, aby ewentualne narady sztabów marynarki, wojsk lądowych i lotnictwa, a także ekspertów surowcowych odbywały się na podstawie hipotetycznych planów obrony, a nie w odniesieniu do aktualnej sytuacji w Europie.

Premier Chamberlain nie życzy sobie, aby spór między mniejszością niemiecką a rządem czechosłowackim był punktem wyjścia tego rodzaju narad.

Uważa on, że nie należy w stosunku do zagadnienia czechosłowackiego zajmować stanowiska, któreby mogło przyczynić

się do zwiększenia szans konfliktu, albowiem

W RAZIE ZBROJNEGO STARCIA MIĘDZY CZECHOSŁOWACJĄ A NIEMCAMI,

nawet gdyby Francja zdecydowała się przyjąć Czechosłowację z czynną pomocą, to zanim pomoc ta faktycznie nastąpi, Czechosłowacja znaleźć się może w stanie takiej porażki, że pomoc, jaka wówczas otrzyma, nie będzie w żadnym stosunku do poniesionych już ofiar.

Dokładniejsze omówienie zagadnienia centralnej Europy i stosunku do Niemiec pozostawiono na dzień jutrzejszy.

Ze strony francuskiej wyraża ne jest zadowolenie z powodu odbytych dzisiaj narad.

Przedyskutowano połowę spraw

LONDYN, 28 kwietnia. (PAT) Po powrocie z konferencji na Downing Street premier Daladier i minister Bonnet przyjęli przedstawicieli prasy.

Premier francuski oświadczył, że z wielkim żalem przyjął zobowiązanie co do dochowania tajemnicy w sprawie rozmów prowadzonych z przedstawicielami rządu brytyjskiego. Jedyne, co może ujawnić, to że dotychczas przedyskutowano już połowę przynajmniej spraw, ob-

jętych porządkiem dziennym obrad i we wszystkich tych doniosłych sprawach osiągnięte zostało całkowite porozumienie.

Ze strony rządu brytyjskiego spotkało nas przyjęcie najbardziej serdeczne i całkowite porozumienie potrzeb dla najbardziej istotnych spraw, w których nigdy dotąd nie osiągnięto tak pełnego porozumienia.

Finanse poza programem

Minister Bonnet oświadczył dziennikarzom, że w ciągu dzisiejszych rozmów poruszano m. in. następujące zagadnienia: Włochy — rokowania angielskie i francuskie, liga narodów — uznanie podboju Abisynii, Hiszpania — wycofanie ochotników, obrona narodowa — porozumienia techniczne i gospodarcze obu krajów. Zagadnienie niemieckie w Czechosłowacji i zagadnienia Europy centralnej, interesujące oba kraje omawiane będą dopiero jutro, jak również i sprawy Dalekiego Wschodu.

Nadmienić należy, że ministrowie francuscy nie omawiali ze swymi kolegami brytyjskimi zagadnień finansowych, gdyż nie wchodzi one do oficjalnego programu narad.

Królewscy goście

LONDYN, 28. 4. (PAT). Premier Daladier i minister Bonnet przybyli około godz. 19-ej do zamku Windsor, gdzie będą gośćmi angielskiej pary królewskiej. Do zamku przybyli wkrótce po godz. 19-ej lord i lady Halifax oraz ambasador Francji Corbin.

Propozycje rządu pod adresem Henleina Nie będzie transmisji z Karlovych Varów i Mariańskich Łaźni

LONDYN, 28. 4. (PAT). Poseł czechosłowacki w Londynie Jan Masaryk przedłożył wczoraj rządowi brytyjskiemu projekt propozycji, jakie zamierza rząd czechosłowacki uczynić Henleinowi dla zaspokojenia żądań mniejszości niemieckiej. Propozycje te są następujące:

1) z budżetu państwa czechosłowackiego wydzielona zostanie subwencja, która będzie zarządzana na wyłączną odpowiedzialność mniejszości niemieck-

kiej jako osoby prawnej. Celem subwencji tej będzie zapewnienie mniejszości tej większej ilości szkół, lepszych środków komunikacyjnych oraz służenia in nym celom użyteczności publicznej.

2) wydane zostaną przepisy gwarantujące, że mniejszość niemiecka nie będzie upośledzona w poszukiwaniu pracy.

3) mniejszość niemiecka zapewniłaby mieć udział we dług klucza proporcjonalnego w stanowiskach urzędniczych, rzą-

dowych i samorządowych.

Rząd czechosłowacki nie zgadza się natomiast, aby w szkołach niemieckich odbywało się nauczanie w myśl doktryny narodowo - socjalistycznych.

Rząd czechosłowacki uważa, że koncesje te są maksymalną granicą tego, co może zaproponować mniejszość niemieckiej.

Propozycje rządu czechosłowackiego będą w dniu dzisiejszym przedmiotem wyczerpującej dyskusji między ministrami francuskimi i brytyjskimi.

PRAGA, 28. 4. (PAT). Burmistrz Karlovych Varów i Mariańskich Łaźni przesłali do radia czechosłowackiego listy, w których zawiadamiają, że z powodu nieosiągnięcia dotychczas porozumienia przez radio z niemieckimi stowarzyszeniami narodowymi w sprawie programu stacji radionadawczej w Mielniku, nie mogą być w programie radia transmitowane koncerty czy inne słuchowiska, nadawane z tych kąpielisk.

Obóz odosobnienia dla głupców

Organ demokracji legionowej tygodnik „Czarno na Białym” przynosi artykuł satyryczny, plectujący cłagie wesenie i tropienie wszędzie żydowskich i masonskich „miazmatów”. Przytaczamy go poniżej:

Żyjemy w okresie absolutnego pełnego, totalnego rzeź można, pomieszczenia pojęć. To, co wczoraj było cnotą, jutro okaże się zbrodnią, co wczoraj białe było, dziś okazuje się czarne.

Były prezydent St. Zjednoczonych Hoover, przyjechał do Polski. Wiedzieliśmy dotąd, że należy on do naszych przyjaciół, że w okresie wojennym i powojennym dużo dobra dla Polski uczynił, że winniśmy mu głęboką wdzięczność etc. Tak jednak nie jest. Hoover okazał się bowiem... masonem, a więc żydem, a więc wrogiem Polski, a więc — „paszł woni!” I już jeden z drugim, hurra — przełomowy „narododowca”, facet, który kilkanaście lat temu ssał z przejęciem z puszek amerykańskiej doskonale mleczko skondensowane i chrupał bułeczki z mąki przesłanej przez „wujcia” z Ameryki — wścieka się, wypisuje brednie i „demaskuje” „brata” Hoovera.

Ale niech! W Polsce modne są teraz dwie rzeczy: żydzi i masoni. Obie sprawy równie „epokowe” i równie „przełomowe” doczekały się nawet zaszczytu znalezienia się na forum naszego parlamentu. Z dużym poczuciem humoru poruszył sprawę tę premier Składkowski, ale rozpalczonym młodzieńcom w deklach korporacyjnych to nie wystarcza. Oni zawsze przecież wiedzą więcej i lepiej, więc ujeżdżają starą szkapę. Strach poprostu pomyśleć, co by to było, gdybyśmy nie mieli tych paniczów, co to „stoją na straży”, „bronią”, „demaskują i nawołują”.

Chodzi sobie człowiek ulicą, o niczym nie wie, nie zdąży się obejrzeć, a tu, trach! — zwali się nagle taka „tajna cegła” masonska z żydowskiej kamienicy na głowę porządnego aryjca.

Nie wiecie pewno z jaką misją (tajną) przyjechał do Polski Hoover. Wyjaśni to wam „Falanga” w doskonałym artykule „Run masoni na Polskę”. „Brat” Hoover przyjechał do Polski... ratować masonów! Widać bardzo źle z nimi, skoro musieli fatygować starszego pana z Ameryki. To jednak nic. Musimy być przygotowani do „runu masoni na Polskę”. Oto zapowiedział wizytę „brat” Jules Romains“ a „braciszkiwie” Stonimyszczak, Grydzewski i inni szykują już „fartuszek” na przywitanie faceta. — Ale to dopiero początek. Wczorajsi narodowcy i antysemita — Haller i Padcrewski — okazali się dziś masonami i filosemitami. Wszystko przewraca się do góry nogami i płata figle, a redaktor Silberfeld wali prosto z mostu „jeszcze okropniejsze” rewelacje o żydo - masonach, jako, że z zawodu besserwisser.

Proces zmasonizowania i obżydzania naszego życia umysłowego i politycznego nie ma końca; proceder paso-żydowania na żydach publicystyki „narodowej” wciąż trwa.

Wpadła mi niedawno do ręki pokaźna objętością książka p. Z. Krasnowskiego: „Światowa polityka żydostwa”. Cóż to za ożywcza krynica wspaniałej, mądrej, wnikliwej myśli ludzkiej! Co za głębia widzenia, co za pyszne sformułowania!

Wszyscy wiemy, jaką „hańbą czasów współczesnych” były teorie „wolnościowe”, tudzież — „traktaty o mniejszościach”, ale nikt nie wiedział o tym, że to właśnie żydzi wychodząc z Egiptu uplanowali tę zemstę. Na stronie 6 swego dzieła pisze p. Krasnowski:

„Od czasów pochodu z niewo-

li egipskiej do Ziemi Obiecanej, „podpalacze starego ładu” w fałdach wieków kryją płomienny testament: „wolności”, czyli „hejrut” po hebrajsku, czyli „liberte” t. zw. „wielkiej rewolucji francuskiej”, która (uwaga!) umożliwiła — „deklarację Balfoura” i „traktat o mniejszościach”...

Ale ta „wolność” czyli „liberte” wymyślona przez żydów, nie obchodziłaby p. K., gdyby nie to, że:

„...dla rozkładu szlachty polskiej, jako warstwy przewodniej podsunęto „liberum veto”.

Wiedział kto, że Siciński był żydowskim pacholkiem? Nikt!

JUŻ JUTRO
W KINIE
„EUROPA”

REWELACYJNA KOMEDIA GENIALNEGO

RENE CLAIR'a

ŚWIAT MÓWI O NAS!

w której wystąpią dwaj najbardziej czarujący artyści i pieśniarze Europy:

MAURICE CHEVALIER i JACK BUCHANAN

Dzicz szaleje w Wiedniu

Wyrafinowe zmuszanie do bezczeszczenia przedmiotów kultu religijnego
Korespondent poważnego tygodnika angielskiego o piekle stworzonym przez hitlerowców

Tygodnik londyński „New Statesman and Nation” zamieszcza następującą relację korespondenta, który bawiąc w Austrii, przyjrzał się z bliska martyrologii żydów wiedeńskich:

Los 200.000 żydów w Wiedniu jest straszliwy — daleko gorszy od losu żydów w Niemczech w najgorszym dla nich okresie. W świecie już wiedzą, jak to codziennie zmusza się żydów do wykonywania na ulicach brudnych robót ku uciesze naigrawającej się tłuszczy. Nie mogłem stwierdzić, aby w procedurze tej brali czynny udział żołnierze niemieccy, którzy przecie są podobno takimi entuzjastami Hitlera.

Mało się pisało o okropnościach w Seitenstaedtenstrasse, na której w jednym gmachu mieści się synagoga, centrala i instytucje charytatywne żydowskiej gminy wyznaniowej. Po osadzeniu w areszcie przywódców gminy, zajęciu funduszów gminnych i zamknięciu kuchni publicznych, ostatniej nadziei głodujących żydów, gwardia S. S. przekształcała ten budynek w ośrodek tortur żydowskich. Codziennie byłem świadkiem zmuszania żydów do nakładania płaszczy modlitewnych i jarmutek i do mycia w tym stroju ulic i zbierania śmieci, wyrzucanych przez ludzi z S. S.

W samej synagodze zmusza-

To właśnie dzięki p. K. mamy możliwość uchylecia rąbka „fałdów wieków”. Teraz wiemy wszystko. Kto np. pragnąłby poznać tajemnice procesów mskiewskich i kulisy Kremla, niech zajrzy do książki p. K.:

„W Kremlu — „pałacu b. carskich despotów” — palą się przed szabasem świeczki, osadzone w wieloramiennych świecznikach i spożywa się koszerne potrawy”...

Teraz wszystko stało się jasne, — żydzi! Przy takich właśnie świecach między rybką po żydowsku, zakrapianą „pejsachówką” a czulentem z macą oraz przy dźwiękach „majfesa” zapadają wyroki na masonów Rykowa i Tuchaczewskiego...

Dużo pożytecznych rzeczy dowiedzieć się można z tych uniwersalnych „senników egipskich”. Takie np. „dzieła” ks. dr. Trzeciaka. Znow nieprzebrana skarbnica, kopalnia wiedzy z wielkiej dziedziny nauki p. n. „Stultologia judaica”. A książki ks. Trzeciaka są tym cenniejsze,

jako — że autor powołuje się i przytacza obficie... „Protokoły Mędrców Syjonu”. Nikt chyba nie może kwestionować powagi i prawdziwości tych dokumentów ludzkiej głupoty i perfidii wyprodukowanych przez urzędników cara - batiuszki, Nilusa i Butmiego.

Kto pragnie zrozumieć parlamentaryzm, władzę prezydenta, kto chce poznać masonów — niech zajrzy do „Protokółów”, wydanych w Polsce, anno Domini 1926.

Oto wnikliwa analiza parlamentaryzmu „Tajnego Rządu Żydowskiego”, mającego swą siedzibę, jak podała swego czasu „Camera obscura” „Wiadomości Literackich” za jednym z dzienników — w Krakowie:

„Trybuna parlamentarna skazała panujących na bezczynność i bezsilność, wskutek tego uczyniła ich niepotrzebnymi, co było powodem obalenia tronów. Wów czas stało się możliwe powstanie ery republikańskiej i wówczas właśnie zastąpiliśmy władzę przez karykaturę rządu — przez prezydenta wziętego z tłumy, ze środowiska naszych kreator i niewolników” (Prot., X, § 107).

Budziński, pan tego nie wiedział?

Największa niespodzianka cze-

ka nas jednak przy wiadomościach o masonach. Wiedzieliśmy, że żydzi to masoni i odwrotnie. Teraz okazuje się, że: „Masonów będziemy (żydzi!) traciłi w taki sposób, że nikt, oprócz braci nie będzie mógł domyśleć się tego” (Prot. 15, par. 145).

Teraz człowiek dostaje już kołowaczyny. Więc jakże to? Żydzi, to masoni, masoni zabijają żydów, przepraszam — żydzi za bijają masonów, a więc żydów, a ci żydzi, prócz masonów, nie będą mogli się domyśleć, jak żydzi masonów sprzątają, zaś masoni żydzi, żydzi masonów... ratunku!”

Stara przypowieśćka chińska — „Wiek Boży” — głosi, że „gdy Budda wróci na ziemię, nastanie na świecie pokój i radość, powszechna: starcy poczują się młodo, kaleki ozdrowieją, stare panny dostaną mężów, pola ryżowe obrodzą 5 razy do roku słowem — szczęście powszechne „zapanuje”. Dla jednych tylko Budda nic nie będzie mógł zrobić: dla głupców! Głupota bowiem, to choroba nieuleczalna. I dla tych przewiduje Budda coś w rodzaju współczesnego obozu odosobnienia, taką Berezę: „Wszyscy głupcy umieszczeni zostaną na jednej wyspie, izolowani od zdrowych ludzi”.

Nie jestem wyznawcą Buddy, ani też zwolennikiem odosobnienia. Ale głupota, zwłaszcza w połączeniu z igrastwem, jest rzeczywiście chorobą nieuleczalną i zaraźliwą. Trzeba ją więc tepić w imię powszechnego dobra”.

no żydów do różnych „ćwiczeń fizycznych”, posuwania się kęś cząco i czolgania się na ziemi, trzymając po krześle w każdym ręku. Ci, którzy z wczepiania padają i nie są w stanie wykonywać woli swych oprawców, są bici, popychani, opluwani i lżeni. Innych zmusza się do szorowania podłóg i czyszczenia klozetów przy pomocy rzemieni „ffilin”. Widziałem twarze tych ludzi, blade i wyszarzałe, gdy ich zwalniano z tego piekła świętokradztwa. Po wiedzianno mi, że dla żyda wy-

konanie podobnych robót przy pomocy tych właśnie przedmiotów kultu religijnego jest równie straszne, jak gdyby np. katolika zmuszano do bezczeszczenia Hostii.

Podobne rzeczy są dostatecznym wyjaśnieniem plagi samobójstw wśród żydów, których liczba dochodzi do 130 dziennie. Rzecz jasna, niemożliwe jest stwierdzić, ile jest w tym prawdziwych samobójstw. Wydani na swawolę motłochu, bez praw i bez opieki policyjnej, obrabowani z majątku i w wię-

kszości wypadków pozbawieni wszelkiej możliwości zarobkowania, a nawet możliwości korzystania z pomocy współwyznawców, widząc religię swą wystawioną na bezczeszczenie, przy granicach hermetycznie zatrasowanych przed każdą możliwością ucieczki — w takich warunkach masowe samobójstwa są nieuniknione.

W dniu przybycia Hitlera do Wiednia wychodziłem z mieszkania przyjaciela, aby przyrzec się dziko entuzjastycznemu przyjęciu, zgotowanemu mu przez austriackich narodowych socjalistów, gdy na schodach działo się coś, co opóźniło moje wyjście na ulicę: znoszono właśnie po schodach dwie trumny, w których spoczywały zwłoki lekarza - żyda i jego matki: obojga samobójców.

Dziś szturmowcy siedzą w mieszkaniu i zmuszają nie-żydowską służącą do czuwania nad tym, jak żydzi, pierwsi lepsi wylapani z ulicy, wykonywują w mieszkaniu roboty służby. Na przeciwko, na ulicy stoją żydzi i szorują samochody, skoufiskowane przez szturmowców.

Po dwóch dniach reżymu nazistowskiego przestałem odciągać od myśli o samobójstwie żydów, którzy wyjawiali mi swe zamiary — kończy korespondent angielskiego czasopisma

POLTOUR

organizuje najtaniej i najszybciej codzienne
INDYWIDUALNE WYJAZDY NA DOWOLNY OKRES
Marienbadu, Karlsbadu, Joachimstalu
i innych uzdrowisk.

ZNIŻKI KOLEJOWE I ZAŁATWIENIE AKREDYTIV.

POLTOUR

zaprasza na wycieczki morskie polskimi statkami m/s „Pilsudski, m/s „Batory”, m/s „Kościszko”.

na Fiordy Norwegii — do Kopenhagi — do Sztokholmu

POLTOUR

organizuje codzienne indywidualne przejazdy
do NIEMIEC, BELGII, WŁOCH, FRANCJI, ANGLII,
WĘGIER, BULGARII, JUGOSŁAWII, RUMUNII,
TURCJI, PALESTYNY

i innych krajów europejskich i zamorskich.

POLTOUR

sprzedaje bilety okrętowe, kolejowe, lotnicze po cenach nominalnych do wszystkich krajów. Zapisy i informacje.

POLTOUR, ŁÓDŹ, TRAUĞUTTA 2. TEL. 107-86

Gauleiter Buerckel odżydza Austrię

Wartość majątków, podpadających pod zarządzenie Goeringa wynosi od 6 — 7 miliardów marek

St. Zjednoczone zażądały dokładnego raportu w sprawie dekretu o stanie posiadania

BERLIN, 28. 4. (Tel. wł.). — W kołach dyplomatycznych prze widuje się, że po rejestracji majątków żydowskich, właścicielom ich postawi się do wyboru bądź przymusową likwidację w bardzo szybkim tempie, bądź przejęcie własności przez państwo za obligacje pożyczki państwowej.

WIEDEN, 28. 4. (Tel. wł.). — W wiedeńskim wydaniu „Völkischer Beobachter“ czytamy: „Do 1942 r. element żydowski musi być zlikwidowany. Do tego terminu żadne przedsiębiorstwo nie może być kierowane przez żyda. Żaden żyd nie może mieć jakiegokolwiek sposobności do zarobku. To, co Goering zapowiedział w Wiedniu, musi się stać rzeczywistością“.

WIEDEN, 28. 4. (Tel. wł.). — Wartość majątku żydów w Niemczech wraz z Austrią, podpadających pod zarządzenie prem. Goeringa, oceniana jest na 6 do 7 miliardów marek.

Z przypuszczalnej sumy 7 miliardów, 2 miliardy przypadają na Austrię, 5 na Rzeszę.

Również nie jest możliwym doraznie ocenić wysokości majątków na terenie Niemiec żydów niem., przebywających za granicą. Finansiści niemieccy uważają jednak, że majątek ten nie jest wielki, ponieważ od roku 1933 udało się zlikwidować większość majątków niemieckich należących do żydów przebywających zagranicą.

WIEDEN, 28. 4. (PAT). Dla uniknięcia szkody dla procesu odżydzenia Austrii niedozwolonych posunąć pewnych elementów gauleiter Buerckel ogłosił, iż z dniem dzisiejszym o-

sobiście będzie kierował akcją odżydzenia i niezbędne zarządzenia prawne wyda niebawem i ogłosi w odpowiednim czasie.

Wszelkie mieszanie się do tych spraw jest surowo wzbronione. Władze lokalne będą przedkładały co pewien czas raporty o postępie akcji odżydzenia Austrii.

WIEDEN, 28. 4. (PAT). Wiedeński „Völkischer Beobachter“ wystąpił w artykule wstępnym przeciwko zażydzeniu branży tekstylnej w Austrii. Dziennik oświadcza, że metody zastosowane swego czasu w podobnej sytuacji w Niemczech dla odżydzenia przemysłu, będą przeprowadzane w Austrii w sposób bardziej radykalny.

To, na co w Niemczech potrzeba było roku, w Austrii przeprowadzi się w ciągu jednego miesiąca.

WASZYNGTON, 28. 4. (PAT). Summer Welles, zastępca sekretarza stanu oświadczył przedstawicielom prasy, że zażądał od ambasadora St. Zjedn. w Berlinie szczegółowego raportu w sprawie ostatniego dekretu niemieckiego, dotyczącego majątku żydów w Austrii i Rzeszy. Welles oświadczył, że dekret ten dotyczy m. in. również i wielu żydów, obywateli amerykańskich, zamieszkałych na terenie Rzeszy.

Friedmann ponownie aresztowany

WIEDEN, 28 kwietnia. (ZAT) — Zwolniony ubiegłego czwartku z obozu koncentracyjnego w Dachau przez wiedeńską gminę żydowską dr. Desider Friedmann został obecnie ponownie aresztowany. Po-

zwolnieniu go z Dachau dr. Friedmann był kilkakrotnie badany przez Gestapo i po ostatnim przesłuchaniu nie wrócił już do domu. Na wolności dr. Friedmann pozostawał pod nadzorem policji. Przyczyny ponownego aresztowania są nieznane.

Dyrektor egzekutywy gminy dr. Józef Loewenherz, zwolniony z aresztu przed tygodniem, przebywa w areszcie domowym. Ma on jednak oświadczyć o podejmowaniu swych współpracowników dla omówienia spraw, związanych z przyszłą działalnością gminy, która na razie jest w dalszym ciągu nieczynna.

Zbiorowe samobójstwo

WIEDEN, 28 kwietnia. (ZAT) — W dzielnicy żydowskiej w Wiedniu popełniła zbiorowe samobójstwo pięciorobowa rodzina Maxa Bergmanna: ojciec, matka, 30-letni syn, córka i dziecko tej ostatniej, przez otrucie gazem świetlnym.

Bergmann był fabrykantem mebli, i jego przedsiębiorstwo zostało przez hitlerowców skonfiskowane. Samobójcy zostawili dziesięć listów do policji i przyjaciół.

Niearyjskie psy bez prawa wstępu na wystawę

BERLIN, 28. 4. (Tel. wł.). — Prasa austriacka donosi, że na wielką wystawę psów, która odbędzie się w Wiedniu w dniach 21 i 22 maja, nie będą dopuszczone psy, należące do niearyjczyków.

Ryczałtowo tanie kursy od 1 maja zł. 155. — Informacje: IWONICZ-ZDRÓJ

Panowie!

PALMOLIVE

przyspiesza powrót „prosperity”



Palmolive dzieli się z Wami swoimi oszczędnościami. Odbierzcie zakupy oleju oliwkowego po niskich cenach — udoskonalenia laboratoryjne — nienotowane dotychczas zwiększenie zapotrzebowania, wszystkie te czynniki umożliwiły nam wydatne obniżenie ceny i udostępnienie tego doskonałego kremu.

Obecnie za grosz lub dwa dziennie każdy mężczyzna może zaznać najwyższej przyjemności szybkiego, odświeżającego golenia kremem Palmolive. Wyraźny on jest na oleju oliwkowym i dlatego na 100-u mężczyzn który wypróbował krem Palmolive — 87-u uważa go za najlepszy na świecie. Właśnie w gronie milionów zadowolonych mężczyzn, dla których wreszcie nadszedł kres utrapień przy goleniu.

DLA TYCH KTÓRZY WOLA MYDŁO DO GOLENIA:

Słynne mydło do golenia Palmolive, wyrabiane na oleju oliwkowym i glicerynie zapewnia długie mieszanie luksusowego golenia. Pamiętajcie: namydlenie pianą mydła Palmolive zmniejsza czas golenia o połowę.

NOWOŚĆ: NORMALNA WIELKOŚĆ TYLKO 55 gr.

GWARANTUJEMY PEŁNE ZADOWOLENIE LUB ZWROT PIENIEDZY.

Zwyrodniała muzyka w Niemczech

BERLIN, 28. 4. (Tel. wł.). — W końcu maja w Duesseldorfie z okazji mającego się tam odbyć kongresu muzyków niemieckich, otwarta zostanie wystawa „muzyki zwy-

rodniałej”. Składać się ona będzie z kolekcji płyt z nagraniem utworów mi awangardy niemieckiej, która — wedle prasy niemieckiej — pod wpływem takich „techników muzyki” jak np. Hindemith, straciła całkowicie poczucie sensu i melody-

Hitler wyjeżdża 2 maja do Włoch

Nieprawdziwe pogłoski o aresztowaniu kilku tysięcy żydów włoskich Rumunia, Mandżukuo i Finlandia uznały aneksję Abisynii

BERLIN, 28 kwietnia. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne oficjalnie komunikuje:

Kancelerz Hitler udaje się 2-go maja do Włoch na zaproszenie króla Włoch i cesarza Etiopii w odpowiedzi na sześciomiesięczną wizytę szefa rządu włoskiego Mussoliniego w Niemczech.

Kancelarzowi Hitlerowi towarzyszyć będą: min. spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop, zastępca kanclerza minister Hess, minister propagandy dr. Goebbels, minister sprawiedliwości dr. Frank, szef kancelarii Rzeszy minister dr. Lammer, dowódca sił zbrojnych Rzeszy gen. artylerii Keitel, szef policji i oddziałów szturmowych Himmler, szef kancelarii partyjnej kanclerz Bouhler przywódca partyjny Amann, szef prasowy dr. Dietrich, szef kancelarii prezydenckiej kanclerza minister stanu dr. Meissner, szef adiutantury kanclerza Brueckner, podsekretarz stanu min. spr. zagr. von Weizsaecker, szef organizacji zagranicznej N. S. D. A. P. Bohle, główny kwartalnik sztabu głównego — gen. von Stuehnagel, szef marynarki wojennej kontradmirał Schuiewind, dowódca gwardii przybocznej kanclerza Sepp Dietrich, adiutanci kanclerza Hillaera Schauß i Wiedemann, dyrek-

tor gabinetu w ministerstwie lotnictwa gen. Bodenschatz, dyr. departamentu min. spraw zagr. dr. Gaus, szef protokołu von Buelow - Schwante, minister pełnomocny Aschmann z min. spr. zagranicznych.

Kancelerz Hitler uda się przede wszystkim do Rzymu, gdzie spędzi kilka dni, jako gość króla Włoch i cesarza Etiopii.

Poza wielu uroczystościami, urządzonymi przez partię fasz-

ystowską i wojsko włoskie na cześć kanclerza w Rzymie, przewidziana jest wielka rewia floty wojennej w Neapolu, manewry wojsk lądowych i powietrznych. Poza tym przewidziana jest defilada ludności Florencji przed kanclerzem Hitlerem.

Nie było aresztowań żydów

RZYM, 28 kwietnia. (PAT). — Stefani donosi: W prasie zagra-

nicznej pojawiły się wiadomości, jakoby władze aresztowały lub miały aresztować tysiące żydów i przeciwników politycznych kanclerza Hitlera w związku z jego przyjazdem do Włoch.

Wiadomości te są fałszywe i fantastyczne. W rzeczywistości w trzech miastach, gdzie zatrzymano się kanclerz Hitler aresztowano na pewien czas kilkanaście podejrzanych osób. Zarząd-

dzenie to ma charakter normalnego środka ostrożności i nie dotyczy szczególnie żydów.

Rumunia, Mandżukuo i Finlandia

RZYM, 28 kwietnia. (PAT). — Nowy poseł rumuński przy Kwirynale, Zamfirescu, złożył dziś na uroczystej audyencji listy wierzycielniące na ręce króla Włoch i cesarza Etiopii.

Analogiczne listy złożył dziś pierwszy poseł Mandżukuo przy Kwirynale.

Charge d'affaires Finlandii Jalanti złożył dziś w ministerstwie spraw zagr. oświadczenie, iż uważa się za akredytowanego przy osobie króla Włoch i cesarza Etiopii.

Samobójstwo właściciela biura ekspedycyjnego

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W godzinach wieczornych popełnił samobójstwo właściciel biura ekspedycyjnego p. t. „Pośpieszna” przy ul. Gęsiej 20, Mojżesz Opatowski.

Denat wyskoczył z okna IV piętra na bruk podwórza, ponosząc śmierć na miejscu.

Przyczyną samobójstwa Opatowskiego — niepewności finansowe.

Obłożenie sekwestrem konta A.E.G. za niepłacenie bankowi amerykańskiemu procentów od zaciągniętej pożyczki

BERLIN, 28. 4. (Tel. wł.). — Wedle nadeszłego tu doniesienia sąd najwyższy Stanów Zjednoczonych wypowiedział się za sekwestrem konta wielkiej firmy niemieckiej A. E. G. („Allgemeine Elektrizitäts Gesellschaft“), które wynosi kilka milionów dolarów.

Zarządzenie to ma na celu skłonić firmę do spłacenia procentów i spłat jej pożyczki amerykańskiej.

Obsługa tej pożyczki została przerwana z chwilą wprowadzenia w Niemczech rozporządzeń

dewizowych. Berlińskie sfery zainteresowane wypowiadają swój żal z tego powodu, że sąd najwyższy Stanów Zjednoczonych powziął taką decyzję. Oświadczają tutaj, że A. E. G. nie może zapewnić obsługi zaciągniętej przez siebie pożyczki amerykańskiej ze względu na obecne ustawodawstwo niemieckie. W każdym razie pożyczynione zostaną wszelkie wysiłki celem znalezienia wyjścia z tego konfliktu.

NOWY JORK, 28. 4. (Tel. wł.). Postanowienie sądu najwyższe-

go stanu Nowy Jork położenia sekwestru na konto A. E. G. w Nowym Jorku, powzięte zostało w dniu 12 kwietnia na podsta wie skargi złożonej przez National City Bank przeciwko A. E. G. Bank ten oświadcza, że A. E. G. jest mu winna 3.865.000 dolarów za 7-procentowe obligacje A. E. G., wartości 10 milionów dolarów, płatnych w ciągu 20 lat.

W skardze swej National City Bank wskazuje na to, że firma niemiecka nie płaciła ani procentów ani premii

Komisja brytyjska w Palestynie

spotkała się z niesłuchaniem wrogim przyjęciem ze strony arabsów

LONDYN, 28.4. (PAT) — Członkowie brytyjskiej komisji administracyjnej, mającej przeprowadzić badania na temat szczegółów podziału Palestyny, przybyli do Jerozolimy.

W oficjalnym komunikacie komisja ogłosiła, że najbliższe dwa tygodnie spędzi na podróży po Palestynie, celem zapoznania się z sytuacją kraju. Dopiero po odbyciu tych studiów lokalnych komisja przystąpi w Jerozolimie do swoich prac i do przesłuchiwania zainteresowanych stron.

W związku z przybyciem komisji w Palestynie rozpowszechniany jest nielegalny manifest podpisany przez „najwyższy komitet arabski”, a wzywający do bojkotu komisji i do demonstracji przeciwko jej obecności w Palestynie. Władze palestyńskie wydały specjalne za-

rzędzenia dla ochrony komisji w czasie jej podróży po kraju. Władze obawiają się, że silna opozycja arabska przeciwko podziałowi Palestyny może doprowadzić do gwałtownych wystąpień przeciwko członkom komisji.

JEROZOLIMA, 28.4. (PAT) — W pierwszym dniu pobytu w Palestynie komisji do spraw podziału tego kraju, zanotowano kilka incydentów, m. in. ostrzelano różne zakłady, spalono hangar i uszkodzono jedną z linii telefonicznych oraz w dwóch miejscach linię kolejową. Ofiar w ludziach nie było.

W Jerozolimie aresztowano 13 arabsów, podejrzanych o te akty sabotażowe. Internowani w obozie koncentracyjnym w St. Jean d'Acre arabowie przerwali wskutek wycieńczenia strajk głodowy.

4 domy wysadzono w powietrze

JEROZOLIMA, 28.4. (PAT) — W m. Silath Edd Ahar w pobliżu Jeniny wykryto 3000 ładunków. W charakterze represji władze aresztowały 25 mieszkańców i zarządziły wysadzenie w powietrze 4 domów. Aresztowania miały miejsce również w Nablus, gdzie wykryto spiszek przeciwko notabdom arabskim, sprzeciwiającym się skrajnemu nacjonalizmowi.

Przed sądem wojennym

JEROZOLIMA, 28.4. (ŻAT) — W poniedziałek, 2 maja, sąd wojenny w Nazarecie rozpatrzy sprawę trzech żydów, których 21 kwietnia aresztowano w pobliżu Rosz-

Pina po ataku na autobus arabski. Przy aresztowanych policja znalazła broń i bomby.

Przed sądem staną: Abraham Szajn, lat 20, Szalom Sarabin — Lohr, lat 18 (obydwaj urodzeni w Palestynie) oraz Szloma Ben - Josef, lat 22 (rodem z Polski).

JEROZOLIMA, 28.4. (ŻAT) — Dziś zwolniono sześciu żydów z Hajfy, których aresztowano w u-

biegłym tygodniu w związku ze strzelaniną przy ul. Haszomor w Hajfie.

Strajk w Damaszku

DAMASZEK, 28.4. (PAT) — Kupcy i studenci rozpoczęli strajk na znak solidarności z arabskimi palestyńskimi z powodu przybycia brytyjskiej komisji delimitacyjnej do Palestyny.

Konferencja na Zamku w sprawie rozbudowy politechniki lwowskiej

WARSZAWA, 28.4. (PAT). Dnia 27 b. m. o godz. 17-ej odbyła się na Zamku Królewskim w Warszawie konferencja w sprawie rozbudowy gmachów wydziału mechanicznego i elektrotechnicznego politechniki lwowskiej.

Protoktorat nad budową, jak w swoim czasie donosiliśmy, raczyli objąć Pan Prezydent prof. Ignacy Mościcki i Pan Marszałek Edward Śmigły - Rydz.

Grupy falangistów na ulicach stolicy

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Wczoraj na ulicach centrum Warszawy pojawiły się grupy falangistów z zielonymi opaskami na rękę, kolportując ulotki z hasłem: „Przełom narodowy dla wielkiej Polski“ i t. p., a także różne hasła antysemityczne.

Z powodu ostatniego przemówienia wicepremiera Kwiatkowskiego mówią w kołach politycznych, że w razie rozwinięcia i ścisłego sprecyzowania wysuniętych w nim tez, mogą one być podstawą przyszłych rozmów konsolidacyjnych z tymi kołami, które dotychczas znajdują się po za OZON-em. Podkreślają przy tym, że budowyca za podstawę wszelkich swoich kroków politycznych uważają rezolucje nowosieleckie.

Sprawa o uznanie za zmarłego zaginionego generała Włodz. Zagórskiego

Sąd okręgowy w Warszawie rozpatrywał wniosek o uznanie zaginionego w 1927 r. generała Włodzimierza Ostoję-Zagórskiego za zmarłego. Z wnioskiem tym zwrócił się do sądu bratanek generała, p. Stefan Ostoję-Zagórski, wyznaczony w 1930 r. przez sąd kuratorem majątku i praw nieobecnego.

Gen. Zagórski w sierpniu r. 1927 przyjechał z więzienia wojakowskiego na Antokolu w Wilnie i w Warszawie zaginął.

Poszukiwania, czynione przez rodzinę i władze wojskowe okazały się bezskuteczne, bo od 1927 roku nie ma zupełnie wiadomości o losach generała.

Bratanek zaginionego generała, spytany na rozprawie o metrykę urodzenia zaginionego i dokumenty pokrewieństwa, oświadczył, iż nie mógłby tych dowodów przedstawić. Dziadek petenta, s. p. Jan Zagórski, był powstańcem 1863 roku i musiał emigrować z kraju, spędzając znaczną część życia poza granicami. Generał Zagórski urodził się w Saint Martin we Francji, lecz metryki nie można dostać, ponieważ miejscowości takich jest we Francji kilkanaście. — Bratanek ma jedynie paszport zagraniczny generała i jego świadectwo szkolne z czasów austriackich. Bliższe dokumenty są w posiadaniu władz wojskowych.

Sędzia Makomaski na wniosek prok. Prokopowicza postanowił zażądać od władz wojskowych informacji, dotyczących czasu i miejsca urodzenia generała oraz okoliczności zaginięcia jego w wojsku.

B. marsz. Tramczyński oskarżony o obrazę imienia Marszałka Piłsudskiego

Wychodzący we Lwowie „Ilustrowany Głos Poranny“ podaje w n-rze z dn. 28 b. m. następującą wiadomość:

„Z bardzo poważnego aczkolwiek nieurzędowego źródła dochodzi nas pogłoska o tym, że władze prokuratorskie wdrożyły dochodzenie w kierunku przekroczenia ustawy o ochronie imienia Marszałka Piłsudskiego przeciwko byłemu pierwszemu marszałkowi sejmu, a następnie senatu Wojciechowi Tramczyńskiemu“.

Potwierdzenia tej pogłoski nie udało się uzyskać.

Wiadomo nam, że marszałek Tramczyński ogłosił w numerze wielkanocnym „Zwrotu“ fragment swych wspomnień, odnoszący się do okresu oswojowania Poznania i Poznania z pod jarzma niemieckiego.

Nie przebrzmiały jeszcze echa groźnego pożaru w fabryce firmy „Bracia Bukiet“, gdzie 500 robotników utraciło pracę, gdy o to wczoraj późnym wieczorem wybuchł w śródmieściu groźny pożar, który pociągnął za sobą utratę pracy 200 robotników.

O godzinie 22.38 centrala straży ogniowej zaalarmowana została wiadomością, iż na terenie posesji sukcesorów Lisnera przy ulicy Piotrkowskiej 156 powstał pożar.

Na miejsce wyruszyły kolejno plutony I, III i V. Udał się też niezwłocznie do pożaru współpracownik „Głosu Porannego“, którego relacja brzmi następująco:

Pożar powstał w 3-piętrowej fabryce guzików Władysława Mateckiego. Fabryka ta ostatnio pracowała na 2 zmiany i zatrudniała 200 robotników. W godzinach nocnych, zazwyczaj, dyżuruje jeden z robotników, który obsługuje t. zw. bębny, będące w nocy w ruchu.

Wczoraj dyżurował Bolesław Przydonik (Niska 5-7). W pewnym momencie zauważył on wydoływające się z I piętra fabryki kłęby dymu i języki ognia. Zaalarmował on niezwłocznie straż.

W chwili przybycia pierwszych trzech plutonów sytuacja przedstawiała się groźnie. Wznowiono dalsze plutony, mianowicie VII i IX oraz kolumnę wodną. Akcją ratunkową kierował komendant łódzkiej straży insp. Kalinowski w towarzystwie naczelników Kosa, Komorowskiego, Komana, Górskiego i dołwócy Kosa.

Pierwsze kroki straży zmie-

rzały do zabezpieczenia przylegającego do fabryki guzików 3-piętrowego budynku fabrycznego przy ul. Piotrkowskiej 158, w którym mieści się kilka zakładów przemysłowych, jak również sąsiedniego domu mieszkalnego, wśród lokatorów którego powstała panika.

Energiczna akcja straży doprowadziła wkrótce do opanowania sytuacji.

O godzinie 23.30 pożar został już zlokalizowany, lecz dogasza nie zgłiszcz trwało do godziny 1 po północy.

Okazało się, że pożar strawił doszczętnie urządzenie I piętra i parteru wraz z nagromadzonymi dużymi zapasami surowców oraz drogie, precyzyjne maszyny, jak automaty do dziurkowania guzików, bębny i tokarki.

Natomiast udało się uratować prawe skrzydło budynku fabrycznego, w którym mieści się skład. W składzie znajdowały się w chwili pożaru wielkie zapasy gotowych guzików.

Właściciel fabryki oblicza swe straty na około 150.000 złotych.

Fabryka jest ubezpieczona na 300.000 złotych w trzech towarzystwach ubezpieczeniowych.

200 robotników utraciło pracę, gdyż wskutek pożaru fabryka przez dłuższy czas nie będzie czynna.

Na miejscu pożaru obecni byli przedstawiciele władz w osobach nac. Musiała, kierownika X komisariatu policji kom. Karczawskiego, inspektora pracy XIV obwodu Skusiewicza.

Przyczyny pożaru nie udało się ustalić. Istnieje prawdopodobieństwo zaproszenia ognia lub samozapalenia się. Celem dokładnego zbadania przyczyny pożaru w dniu dzisiejszym sędzię na miejsce komisja sądowo-śledcza.

Na terenie częściowo spalonej fabryki ustawiony został posterunek policyjny.

(11)

Pożar przy ul. Piotrkowskiej 156

Splonęły dwa piętra fabryki guzików Władysława Mateckiego 150 tysięcy złotych strat. — 200 robotników straciło pracę

Posel Mirski wystąpił z O.Z.N.

i oddał swój mandat poselski do dyspozycji gen. Skwarczyńskiego

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Zapowiedziane przez nas wystąpienie posła Świątopelk-Mirskiego doszło do skutku w formie wystąpienia z OZON-u i jednocześnie oddania mandatu po-

selskiego do dyspozycji szefa OZON-u. Wypływa stąd wniosek, że teoretycznie istnieje możliwość rezygnacji z mandatu pos. Mirskiego.

Prasa endecka oblicza już obecnie siły przyszłego klubu nacjonalistycznego w sejmie, po-

dając liczbę posłów, członków tego klubu, na 60. Przewidywania te są zdaje się mocno przesadzone. Świadczy o tym choćby ten fakt, że endecy chcieliby widzieć w tym klubie nawet generała Żeligowskiego.

Futra za 3 miliony zł. nadeszły z Sowieców

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje: Wielką sensację wśród kupców, handlujących futrami, wywołało nadejście olbrzymiego transportu futer z Sowieców. Od biorca tego transportu hurtownik Kostryński zginął, jak to swego czasu donosiliśmy, w Sowieciech w tajemniczych okolicznościach. Transport sprowadzony przez zaginionego, ma wartość około 3 milionów zł.

Wzrost wskaźnika produkcji przemysłowej

WARSZAWA, 28. 4. (PAT). — Obliczony przez instytut badania koniunktur gospodarczych i ten wskaźnik produkcji przemysłowej podniósł się w marcu r. b. z 93.3 do 95.2 czyli o 2 proc. przewyższając o 14 proc. poziom z marca roku ubiegłego.

Wzrost produkcji objął głównie gałęzie związane z ruchem inwestycyjnym, a więc przemysł metalowy, mineralny, budowlany i w mniejszym stopniu chemiczny. Poza tym bardzo silnie wzrosła produkcja w przemyśle włókienniczym i stosunkowo już nieznacznie w przemyśle poligraficznym. Pozostałe gałęzie przemysłu wykazują nieznaczny spadek produkcji z wyjątkiem przemysłu węglowego, gdzie spadek był dość silny, jednakże przy stosunkowo wysokim poziomie produkcji.

Duński minister przyjeżdża do Gdyni

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu 2 maja przybywa do Gdyni duński minister przemysłu, handlu i marynarki handlowej Kjerfboel. Minister przybywa na zjazd inżynierów portowych z udziałem przedstawicieli państw bałtyckich i skandynawskich. Zjazd obradować będzie od 3 do 6 maja.

Codziennie — trzęsienie ziemi

ANKARA, 28. 4. (PAT) — Trzęsienia ziemi w okręgu Anatolijskim powtarzają się codziennie między godzinami 17 a 20. Ok. 60 domów runęło znowu we wsłach Halvagar i Gemele. Liczne budynki musiano ewakuować, gdyż groziła zawaleniem.

Wyroki na Barmata i tow. zatwierdzone przez sąd apelacyjny

BRUKSELA, 28. 4. (PAT). — Sąd apelacyjny zatwierdził dziś z niewielkimi zmianami wyrok pierwszej instancji w głośnej aferze oszukańczej Judki Barmata i towarzyszy.

Jak wiadomo, główny oskarżony Judka Barmat popełnił samobójstwo. Wspólnicy oszust — Henryk Barmat i Loewenstein skazani zostali na karę po

Napad na plebanie w Pilczycy

Bandyci zranili proboszcza i zrabowali 100 złotych

KONSKIE, 28. 4. (PAT) — Podczas ubiegłej nocy nieznanymi sprawcami dokonano napadu z bronią w ręku na plebanie w Pilczycy, powiat koneckiego.


Do ks. proboszcza Kaczorowskiego bandyci oddali dwa strzały,

Adwokat Muszkat na wolności po złożeniu 5 tysięcy złotych kaucji

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje: Na posiedzeniu gospodarczym sądu apelacyjnego w Warszawie zmniejszono kaucję, wyznaczoną dla adw. Muszkata, skazanego — jak wiadomo w procesie o

Tylko wzmocniona **NIVEA** *skóra*

nie uciecpi przy pracy domowej!



Codreanu -- z pochodzenia polakiem

Internowanie w obozach odosobnienia 157 członków „Żelaznej gwardii”

BUKARESZT, 28. 4. (PAT). — Celem położenia kresu polemikom między b. członkami „Żelaznej gwardii” i ich przeciwnikami, minister spraw wewn. o-

publikował na podstawie akt stanu cywilnego genealogię Corneliusa Codreanu, przywódcy „Żelaznej gwardii”. Ojciec Codreanu nazywał się

Ziliński, matka zaś jego Elisa Brauner. Dopiero w roku 1902 przyjęli oni nazwisko rumuńskie Codreanu. Dziadek b. przywódcy „Żelaz-

nej gwardii” nazywał się Simeon Ziliński i był z pochodzenia polakiem, podczas gdy babka jego Agasia Antec była węgierką. Po kądzieli wszyscy jego przodkowie byli z pochodzenia niemiecki.

BUKARESZT, 28. 4. (PAT). — Z polecenia ministra spraw wewnętrznych 157 szefów „Żelaznej gwardii”, aresztowanych przed 10 dniami, przebywać będzie w ciągu roku w przymusowym odosobnieniu w klasztorach Tismana i Dragomirna na Bukowinie oraz w miejscowości Mercurea Ciucului w Transylwanii.

Pożar w mieszkaniu Asty Nielsen

KOPENHAGA, 28. 4. (PAT) — W mieszkaniu znanej artystki filmowej Asty Nielsen wybuchł pożar. Ogień zniszczył kosztowne urządzenie buduaru artystki i jej garderobę. Spłonęło wiele cennych mebli antycznych, obrazy itd. ogółem wartości 50,000 koron. Spłonął również jedyny portret artystki malowany w swoim czasie przez jednego ze znakomych portrecistów niemieckich.

Kashdan na czele turnieju szachowego w Nowym Jorku

NOWY JORK, 28. 4. (PAT) — Rozgrywany tu turniej szachowy o mistrzostwo Stanów Zjednoczonych zbliża się ku końcowi. Po dwudziestu rundach na czele znajduje się Kashdan, który zdobył 9.5 pkt. Wyprzedził on jednak trzech następnym tylko o 0.5 pkt., gdyż Simonson, Rzeszewski i Fine zdobyli po 9 pkt. W turnieju bierze udział 17 szachistów, jednakże tytuł mistrza Stanów Zjednoczonych na r. 1938 przypadnie w udziale niewątpliwie jednemu z czterech wyżej wymienionych mistrzów.

Polska na konferencji węglowej

Na porządku dziennym — skrócenie czasu pracy

WARSZAWA, 28. 4. (PAT) — W dniu 29 b. m. wyjeżdża do Genewy delegacja polska na trójgrupową techniczną konferencję węglową, rozpoczynającą się dnia 2 maja r. b. Porządek obrad konferencji obejmuje zagadnienie skrócenia czasu pracy w kopalniach węgla z uwzględnieniem czynników ekonomicznych i społecznych, mogących wpływać na czas pracy w przemyśle węglowym. Konferencja, w której wezmą udział jedynie państwa produkujące węgiel, ma tym donioślejsze znaczenie dla Polski, że — jak wiadomo — skrócono w roku 1937 czas

pracy w polskim kopalnictwie węglowym. Dlatego też przywiązywać należy specjalną wagę do wprowadzenia przez inne państwa, a szczególnie przez państwa europejskie o znacznym eksporcie węglowym, odpowiedniej normy skrócenia czasu pracy w tej gałęzi produkcji.

W skład delegacji wchodzi z grupy rządowej: p. minister dr. T. Komarnicki, delegat R. P. do ligi narodów i do rady administracyjnej M. B. P., jako przewodniczący delegacji p. Marian Klott, główny inspektor pracy i dyrektor departamentu pracy w ministerstwie opie-

ki społecznej — jako zastępca delegata, oraz w charakterze rzeczoznawców — p. Józef Zagrodzki, naczelnik wydziału ochrony pracy w ministerstwie opieki społecznej, p. radca Seweryn Horszowski, kierownik referatu międzynarodowego ustawodawstwa pracy w ministerstwie opieki społecznej oraz p. Tadeusz Kawczyński, radca w ministerstwie przemysłu i handlu.

Z ramienia robotników w konferencji weźmie udział w charakterze delegata p. Jan Stańczyk, sekretarz generalny centralnego związku górników w Polsce.

Egzekucja przy pomocy gilotyny odbyła się na placu publicznym w Lille

LILLE, 28 kwietnia. (PAT). Na jednym z placów publicznych w Lille odbyła się dzisiaj, zgodnie z przepisami ustawowymi, egzekucja mordercy Huberta skazanego na karę śmierci przez trybunał w Lille.

Egzekucji przy pomocy gilo-

tyny dokonał kat paryski, pochodzący z rodziny katów paryskich Delbierów.

Pomimo wczesnej pory, bowiem egzekucja odbyła się o godz. 4-ej nad ranem i pomimo otoczenia całego placu zwartymi kordonami policji i żandarmerii, kilkuset osobom udało się

przedostać na plac, aby asystować przy egzekucji.

Morderca bezpośrednio przed przywiązaniem go do deski gilotyny zawołał donośnym głosem, że jest niewinny i dopiero spadający nóż gilotyny przerwał jego okrzyki.

Miodowy miesiąc króla Zogu

Biskupi katolicy nie byli na uroczystościach ślubnych

TIRANA, 28. 4. (PAT). Rząd francuski ofiarował jako prezent ślubny parze królewskiej 8 serwisów stołowych z porcelany

sewskiej oraz specjalnie dla królowej Geraldiny, lustro.

TIRANA, 28. 4. (PAT). Po bankiecie weselnym król Zogu i królowa Geraldina udali się samochodem do letniej rezydencji królewskiej w Durazzo, gdzie spędzą miodowy miesiąc.

W kołach dworskich szeroko komentowano, że wśród przedstawicieli duchowieństwa na uroczystościach ślubnych i na bankiecie obecni byli wysocy duchowni muzułmańscy i biskupi prawosławni, natomiast biskupi katolicy Albanii mimo zaproszenia nie zjawili się. Jak sądzą,

Jan Lorentowicz kandydatem na prezesa Z. Z. L.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dowiedujemy się, że na walnym zgromadzeniu związku zawodowego literatów, zwołanym na 30 bm., kandydatem na prezesa po ś. p. Andrzeju Strugu jest Jan Lorentowicz.

86-letni fin przejechał 110 km. na nartach

HELSINKI, 28. 4. (PAT) — Pewien włościanin fiński, Pekka Kiti, który przekroczył już 86 lat, odbył w ostatnich dniach w Finlandii północnej drogę 110 km. na nartach w ciągu jednego dnia, zdążając na pogrzeb swego zmarłego przyjaciela.

episkopat zmanifestował w ten sposób, że nie uznaje muzułmańskiego ślubu królowej Geraldiny będącej katoliczką.

Delegaci litewscy w Warszawie Rokowania kolejowe i lotnicze

WARSZAWA, 28. 4. (PAT). — Dziś wieczorem przybyła do Warszawy pociągami delegacja litewska do rokowań kolejowych z Polską w składzie następującym: dyr. Augustaitis jako przewodniczący, dyr. Raekauskas, dyr. Sapkus, dyr. Masiliunas, naczelnik Narakas oraz inspektor lotnictwa Spokevicius.

Jednocześnie z tymi rokowaniami prowadzone będą w Warszawie z delegacją litewską rozmowy w sprawie nawiązania regularnej komunikacji lotniczej z Litwą. Do rozmów tych wyznaczona została delegacja w osobach nac. Zygryda Piątkowskiego oraz radcy Zbigniewa Raćkiego z min. komunikacji.

Nie było dochodzenia przeciwko władzom starościńskim w Łucku

WARSZAWA, 28 kwietnia. — (PAT). W niektórych pismach ukazały się nieścisłe doniesienia na temat procesu cywilnego, wytoczonego przez wydawcę „Kuriera Wołyńskiego” z powodu zarządzonych przez tamtejsze starostwo powiatowe konfiskat. W sprawie tej otrzymujemy następujące wyjaśnienie urzędowe: Nie jest prawdą, jakoby przeciwko pozwanym, t. j. starości i wicestarości w Łucku prokurator wytoczył jakiegokolwiek dochodzenie karne.

Równie nie jest prawdą, jakoby sąd okręgowy w Łucku uwzględnił powództwo wydaw-

cy „Kuriera Wołyńskiego”, zasądając sumę roszczoną. — W sporze tym żaden wyrok wydany nie został. — Natomiast prawdą jest, że o odszkodowanie za konfiskatę wytoczył wydawca tygodnika „Kurier Wołyński” pozew przeciwko starości i wicestarości w Łucku i że w procesie tym sąd okręgowy wydał jedynie w dniu 14-ym kwietnia 1938 roku uchwałę dowodową oraz przychylił się do wniosku pozwanego przypoznania po ich stronie skarbu państwa zastąpionego przez prokuratora generalnego.

Suknia ślubna małżonki króla Zogu



Młoda żona króla Albanii.

Grabianka Geraldina Apponyi ubierała się dotychczas najczęściej sportowo u krawców buda-peszteńskich. W obecnej okolicy ności zwróciła się do mistrzów sztuki krawieckiej w Paryżu. Mistrzowie ci wysłali do Tirany specjalną ekipę z modelami. Po obiorze fasonu, przez osiem dni nastąpiły przymierzania według specjalnych „plócien”. Ekipa wróciła do Paryża i wykończona tam tualeta nie wymaga dalszego mierzenia.

Suknia ślubna małżonki króla Albanii (nie mówi się: królowa Albanii) jest z białego satyn, haftowanego srebrem i ozdobionego drogimi kamieniami w części górnej, bardzo obcisłej. Dół jest bardzo szeroki i długi; przecięcie z przodu ukazuje drugą, krótszą i węższą spódniczkę. Tren, też haftowany srebrem, będzie umocowany u ramion i pasa.

Wykończoną suknię przywieźli z Paryża trzy siostry króla Zogu — Maxhilda, Rize i Myzen, które zatrzymały się tam po powrocie z Ameryki, aby i sobie zamówić odpowiednie stroje.

Uporezywe zaparcie, powodujące proces nadmiernego rozkładu i gulcia w jelitach oraz nadkwasotę soków żółtkowych, ustępują niezawodnie i szybko dzięki stosowaniu od dawna wyprobowanej, prawdziwej naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa.

187 lekarzy z Niemiec praktykuje w Anglii

Organ angielskiego związku lekarzy „Lancet” polemizuje z wywodami o rzekomym nadmiarze inteligencji, szczególnie zaś lekarzy w Anglii. Pismo stwierdza, że w Anglii pozwolono praktykować 187 lekarzom - uchodzącym z Niemiec. Tak drobny dopływ lekarzy nie ma większego znaczenia. Należy jednak dbać o należyte terytorialne rozmieszczenie, aby lekarze nie skupiali się tylko w kilku ośrodkach.

„Apel niemieczyny” w dniu 1 maja w Wielkopolsce

Członkowie „Jungdeutscher Partei” w Poznaniu, która jest właściwie organizacją hitlerowską w Polsce, zwołali na 1 maja do Poznania do sali cyrku „Olimpia” wielkie zgromadzenie pod nazwą „Apel niemieczyny”. W całej Wielkopolsce rozwinęto silną agitację dla zwołania uczestników tego wiecu. Dzień 1 maja jest urzędowym świętem „Arbeitsfrontu” hitlerowskiego w Niemczech. W dniu tym w całym Niemczech odbywają się właśnie apele niemieczyny.

Falsze brunatnej korekty

Piękna książka zniekształcona podług gustów hitlerowskich

Znana książka P. de Kruifa p. t. „Lowey mikrobow” przeszła obecnie pomiędzy V i VI wydaniem zdumiewające metamorfozy koniunkturalne.

Jeden rozdział swej książki po święcił, jak wiadomo, de Kruif słynnemu badaczowi Ehrlichowi, który jednak niestety ma tę „wadę”, że był żydem. Wydawca liczy na poważny nakład książki w Trzeciej Rzeszy. To też w najnowszym wydaniu w następujący sposób przekształcił entuzjazm dla Ehrlicha na desydat rasistowski:

W V wydaniu czytamy na stronie 334:

„Wspaniale! — wykrzyknął, klęcząc przed swymi szafeczkami i podziwiając błyszczącą moją porostawianych butelek...”

W VI wydaniu passus ten wygląda już jak następuje:

„Wspaniale! — wykrzyknął, klęcząc przed swymi szafeczkami, które zawierały zdumiewające pomieszczenie zabrudzonych butelek...”

Jak widzimy: nie ulegający wątpliwości prąd antysemicki w nauce! Paweł Ehrlich, żyd, musi klęczyć przed zabrudzonymi flaszczykami.

W V wydaniu znajduje się następujący hymn na cześć lekarza zbawcy:

„To wystarczyło, aby tego wierzającego w przyszłość człowieka pełną naprzd, ku wynalazkowi jego czarodziejskiego środka dla uratowania milionów cierpiących ludzi...”

Natomiast VI nakład wyraża złośliwą wątpliwość:

„I to wystarczyło, aby pełną naprzd tego zbyt pewnego siebie człowieka...”

To wszystko. Uratowane miliony ludzi zostały skonfiskowane!

W V wydaniu czytaliśmy na stronie 342:

„W owym czasie więc Paweł Ehrlich stał się nieśmiertelnym przez swój wspaniały preparat...”

Wydanie VI widzi już tę „nieśmiertelność” jako „przypadek”, jeśli nie jako dziedziczne paserstwo Mędrcoży Sjonu:

„I oto natknął się przypadkowo na słynny preparat...”

Wydanie V przeznaczone było dla liberalnej publiczności, natomiast wydanie VI ma utworzyć dla kłamstw narodowego socjalizmu i faszyzmu.

*

Skonstatowawszy, że rozdział o Ehrlichu, wielkim uczonym, wynalazcy salvarsanu, uległ w wersji niemieckiej zupełnej zmianie, jeden z lekarzy zuryjskich dr. Jordi zwrócił się do

Paula de Kruifa, mieszkającego w Stanach Zjednoczonych, z prośbą o wyjaśnienie, czy te zmiany dokonane zostały za jego wiedzą. Paul Kruif odpowiedział następującym listem:

„Drogi dr. Jordi! O niesmacznych zmianach w szóstym wydaniu niemieckiego tłumaczenia mojej książki „Lowey mikrobow” teraz dopiero się dowiedziałem. Protestuję jak najostrzej przeciwko tym zmianom i proszę Pana, aby o tym poinformował publiczność szwajcarską, oraz mego nakładcę Orella Füssli. Przedłożył tę sprawę mym amerykańskim nakładcom i zażądał, by „Lowey mikrobow” w obecnym haniebnym „oczyszczonym” wydaniu zostały wycofane z obiegu.

„To wydarzenie, samo przez się nieważne, jest jednak tylko drobną ilustracją walki przeciwko prawdzie, walki gloryfikującej śmierć, które stanowią podstawę dla kłamstw narodowego socjalizmu i faszyzmu.

Upoważniam Pana do ogłoszenia listu w prasie i do jego jak najszerszego rozpowszechnienia. Solidaryzując się z Panem w walce o prawdę, wolność i demokrację, pozostaje

z poważaniem
Paul de Kruif”.

Urodziny następczyni tronu

Ks. Elżbieta zdmuchnęła dwanaście świeczek na torcie

Londyn, 27 IV.

Oficjalisz królewscy zamku Windsor odmówili z powodu ogólnego strajku kin w Londynie, wyświetlania filmów z Mickey Mouse i Donald Duck na seansie, urządzonym z okazji urodzin następczyni tronu angielskiego, księżniczki Elżbiety.

Oprócz solenizantki na pokazie obecni byli: król i królowa, królowa Mary, księżniczka Małgorzata Róża i mały książę Kentu Edward.

Na zarzuty, czynione przez związek zawodowy elektryków, jakoby seans urządzono za pomocą lamistrajków, z zamku odpowiedziano:

— Żaden z elektryków nie bierze nigdy udziału w pokazach filmowych, jakie król i królowa urządzają czasem dla swoich gości. Wświetla filmy jeden z królewskich paziów, który zajmuje się tym od miesięcy nie tylko w zamku Windsor, ale i w zamkach Sandringham i Balmoral. Król Jerzy osobiście uczył go tego. Nie jest on specjalnie opłacany za to, jest bowiem pazem i otrzymuje swoją pensję.

Księżniczka Elżbieta ukończyła lat dwanaście. Za specjalnym pozwoleniem króla wolno jej było w dniu swych urodzin uczestniczyć w śniadaniu wraz z ojcem i matką oraz ich gośćmi. Popołudniu mała księżniczka

ka robiła honory domu przy podwieczorku i osobiście zdmuchnęła dwanaście świeczek na swoim urodzinowym torcie.

Fotografie króla i jego córki z tego uroczystego dnia, jakie nadesłano nazajutrz do prasy, miały z odwrotnej strony adnotację:

— Redaktorzy proszeni są o zwrócenie uwagi: Jest specjalnym życzeniem króla, aby z żadnego ze zdjęć nie wycinano wizerunku księżniczki Małgorzaty Róży.

Widocznie młodszą księżniczkę czuje się pokrzywdzoną faworyzowaniem przez prasę jej siostry, następczyni tronu.

Nowy tryumf Sachy Guitry „Perły Korony”

Już za kilka dni ukaze się w Łodzi najnowszy film Sachy Guitry p. t. „Perły Korony”.

Nowy film Sachy Guitry jest wesoły, subtelny, dowcipny, pomyslowy, pełen fantazji i złośliwości. Wyreżyserowany z wysokim smakiem i cudownie odegrany... „Perły Korony” to film niezwykły. Nie można go nazwać ani komedią, ani dramatem. A właściwie jest jednym i drugim. Jest mistrzowską satyrą na słabości wielkich tego świata, jest najpiękniejszym romansem miłosnym, ma w sobie egzotyzm filmów awanturnych i sensację najprzedniejszego gatunku. Z Londynu, Rzymu i Paryża przenosi nas do Abisynii i Chin. Z szynków portowych i domów gry do pałaców królewskich i na pokład najnowszej, luksusowej okrętu „Normandie”. Czarodziej ekranu Sacha Guitry, reżyser i aktor tego filmu, rozumie duszę publiczności. Zamiast szablonu i taniego efekciarstwa daje wi-

dzowi prawdziwą ucztę artystyczną w postaci genialnych pomysłów swojej bujnej, żywiołowej fantazji. Efekt jego olśniewającego dowcipu nie da się z niczym porównać. Jest to coś dynego w swoim rodzaju. Coś, co można określić jednym mianem: „Sacha Guitry”. Tylko on, Sacha Guitry, którego kuszą niemożliwości, mógł sobie pozwolić na zrealizowanie filmu tak pełnego różnorodności.

Jeden z wybitnych publicystów polskich i znawca kinematografii nazwał Sachę Guitry'ego twórcą nowego rodzaju filmu. Czy Guitry rzeczywiście stworzył nowy rodzaj filmu, czy też stworzył jedynie wybitny film „Perły Korony” — trudno dziś na to odpowiedzieć. Czas pokaże, czy Guitry pójdzie dalej po tej samej drodze. W każdym razie „Perły Korony” to film jak dotychczas jedyny w swoim rodzaju. Film „Perły Korony” daje widzowi maximum wrażeń zarówno wizualnych jak i słu-

chowych. Scenariusz niezmiernie oryginalny, bogaty i barwny otrzymał wyjątkowo wspaniałą oprawę dekoracyjną. Sacha Guitry w roli narratora w szalonym tempie prowadzi widza po przez wieki od czasów okrutnej Katarzyny Medycejskiej aż po dni dzisiejsze. Bogactwo treści, przepych wystawy, dowcip dialogu jedyny w swoim rodzaju dowcip Sachy Guitry'ego — oto walory tego niezwykłego filmu. Publiczność polska poznała się na nim. Świadczy o tym wyjątkowe i wcale nieślubne powożenie „Perły Korony” w kinie Rialto w Warszawie. I co najciekawsze: publiczność warszawska, bardzo wymagająca, wita najciekawsze i najdowcipniejsze momenty tego filmu wybuchami śmiechu i rzesistymi oklaskami. To jest najlepsza reklama „Perły Korony”. Wszelkie superlatywy zbyt liczne. Najmłodszą oceną filmu jest opinia publiczności.

Premiowanie książeczek P.K.O.

Dnia 27 kwietnia 1938 r. odbyło się w PKO drugie publiczne premiowanie książeczek na wkłady oszczędnościowe serii V grupy A.

Premia po zł. 500.— padła na nr. nr. 421593 435896 444316 460121 461914 464196 465834 473052 494908.

Premie po zł. 250.— padły na nr. nr. 400638 401917 403407 403498 405552 407477 421331 424882 427329 429425 433018 437106 437371 438615 439281 442734 453343 461913 461516 461531 465446 465764 467381 469837 470551 478234 478205 481061 482107 482201 483852 484741 484834 485646 490829

Premie po zł. 100.— padły na nr. nr. 400996 404240 404473 405120 405542 405692 406290 407515 407775 408146 408183 408777 409056 409219 409732 411497 412080 413773 413941 414210 415873 416093 416782 416874 417072 417541 418451 419741 420013 420416 422033 422738 423549 425543 425695 427438 427455 427705 428837 428973 428985 429105 429845 430186 430904 432297 432594 433679 434604 436620 438190 439092 439378 439885 439914 440244 440327 440360 442313 442385 443643 444567 447351 447586 448735 449508 450532 450891 451081 451107 451928 452877 454566 455309 456250 456339 457096 458588 459313 459340 460028 460533 460712 460936 461263 462202 462474 462488 462607 464390 465271 465383 466650 467751 468481 468551 468806 468836 469205 469912 470470 471115 471633 472053 472579 472805 474277 474713 475629 475923 476864 476984 479427 480791 483274 483406 483659 484134 484245 484958 486315 487186 487211 487837 487892 488333 488345 489554 489906 491236 492598 492845 493580 494774 494887 495229.

Premie po zł. 50.— padły na nr. nr. 400150 400368 400453 400759 400870 400888 400951 401118 401195 401260 401449 401655 401720 402144 402179 402356 402630 402830 402960 403549 403717 403778 404560 404778 405191 405358 405823 406065 406303 406330 406490 406707 407461 407756 407944 408293 408542 408925 409708 410182 410415 410611 410827 411148 411379 411721 411739 412548 412565 412659 412662 412668 412891 413888 414218 414391 414998 415143 415438 415633 415634 415714 415895 415918 416264 416531 416698 416702 416785 416812 416834 417148 417278 417790 417816 418219 418564 418796 418887 419330 419372 421400 421413 421466 421707 21869 422054 422576 422770 422878 423177 423682 423700 423871 424179 424431 424818 424989 424992 425223 425367 425412 425568 425847 425851 426988 426998 427394 427737 428476 429314 429828 429925 430118 430119 430365 430832 431080 431678 432327 432515 432606 432629 432764 433173 433472 433736 434314 434376 434992 435059 435194 435932 436404 436545 437180 437335 437392 437446 437447 437663 437712 437788 438278 438566 438646 439707 439727 440040 441498 442359 442464 442714 442772 444363 444386 444841 445327 445392 445660 445880 446194 446336 446955 447014 447259 448139 448573 448574 449423 449671 450132 450273 450953 451104 451349 451893 452133 452313 452333 452343 452540 452574 452703 452789 452940 453288 453455 454930 455183 455281 455369 456004 456977 457122 457134 457576 457917 457979 460420 460898 461478 461816 462081 462349 462521 462549 462742 463044 463358 463516 463689 463855 463965 463998 464104 464307 464721 464727 464943 465267 465518 465875 465892 466131 466190 466341 466954 467075 467379 467624 467629 467733 467813 467911 467927 467984 468039 468134 468136 468422 468490 468580 468843 469116 469138 469464 469846 469863 469864 470531 471276 471463 471653 471713 471926 471978 472548 472772 472800 472996 473141 473207 473763 473854 473859 473882 474115 474143 474280 474587 474800 474807 474951 475219 475600 475630 475870 476022 476101 476479 476617 476674 477463 478430 478500 479001 479173 479349 479424 479756 480122 480759 480829 480830 481116 481206 481342 481442 481926 482228 482464 482536 482542 482621 483440 483497 483521 483762 483907 484002 484034 484674 484790 484927 484936 485206 485542 485797 485859 486009 486061 486151 486396 486463 486647 487145 487193 487230 487269 487533 487777 487827 488013 488334 488426 488767 488876 488977 489029 489567 489825 490131 491089 491280 491802 491978 492131 492739 493177 493325 493528 493699 494358 495729 496033

Ogółem padło 545 premii na sumę 45.300 zł.

Książeczki serii V grupy A, na które padły premie w poprzednich premiowaniach, dotychczas nie podjęte: zł. 50.— 406230, 453265, 460018.

ML. WIZO

W sobotę, 30 bm. o godz. 18-aj w lokalu własnym ML. WIZO (Piotrkowska 86) p. G. Dymetman wygłosi referat n. t. „Geneza ruchu kobiecego od czasów matriarchatu”.

Wiadomości bieżące

DYZURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: M. Kasperkiewicza, Zgierska 54, A. Rychtera i Lobody, 11 Listopada 86, M. Zundelewicz, Piotrkowska 25, S. Bojarskiego i W. Scharza, Przejazd 19, Cz. Rytela, Kopernika 26, M. Lipca, Piotrkowska 193, A. Kowalski i S-ka, Rzgowska 147.

APEL POMÓGL. — Ostatnie wezwania imienne płatników świadczeń na pomoc zimową, nie okazało się bezskuteczne. Stanowczy apel miejskiego komitetu pomocy zimowej zrobił swoje. Wczoraj zgłaszali się oporni lub opieszali płatnicy i regulowali zaległe świadczenia.

W TROSCIE O ZDROWIE MIESZKAŃCÓW. — Z dniem 1 maja r. b. wchodzi w życie rozporządzenie ministerstwa skarbu, wydane w porozumieniu z ministerstwem opieki społecznej, zabraniające używania przy wytwarzaniu napojów gazowych innego kwasu węglowego, niż skrąplony kwas z butli stalowych.

Po dniu 1 maja r. b. Komisje sanitarne przeprowadzą kontrolę wszystkich wytwórni wód gazowych, by stwierdzić, czy rozporządzenie wspomniane zostało zastosowane w całej rozciągłości. Winnych nieprzestrzegania przepisów pociągać się będzie do odpowiedzialności karnej.

„Tabarin”
POŻEGNALNE WYSTĘPY
międzynarodowych artystów
BEN FOX i BODO WEST
oraz gwiazda Hollywood
Cookie Faye

Ustawa o mleczarstwie wchodzi w życie w dniu 1 maja r. b.

Z dniem 1 maja r. b. wchodzi w życie ustawa o mleczarstwie w stosunku do pachetów dworskich i wioskowych, krowiarni miejskich i sklepów sprzedających mleko pochodzące nie z zakładów mleczarskich zarejestrowanych. Sklepy nabiałowe i kolonialne zajmujące się tylko odsprzedażą mleka i legitymujące się świadectwami pochodzenia mleka nie podlegają działaniu ustawy czyli nie mają obowiązku rejestracji w Izbie Rolniczej.

Świadectwa pochodzenia mleka wydają zakłady mleczarskie zarejestrowane.

Poświęcenie sztandaru szkół im. ks. I. Skorupki

W dniu 3 maja r. b. dyrekcja gimnazjum, kierownictwo szkoły powszechnej, rada pedagogiczna i samopomoc uczniowska przy gimnazjum im. ks. Skorupki urządzają uroczyste poświęcenie sztandaru szkolnego.

W ramach tych uroczystości 3 maja r. b. odbędzie się o godz. 9-ej msza św. i poświęcenie sztandaru w kaplicy domu starców przy ul. Narutowicza 60, w godzinach zaś popołudniowych w gmachu szkolnym przy ul. Żeromskiego 10, uroczysta akademii oraz ognisko harcerskie.

WYCIECZKA DO GNIEZNA

W dniach od 1 do 3 maja br. oddział Łódzki Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego organizuje wycieczkę do Gniezna i Poznania pociągiem popularnym Diecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej.

Karty uczestnictwa w cenie zł. 9.— do nabycia w sekretariacie towarzystwa (Al. Kościuszki 17) w piątek, dn. 29 kwietnia w godzinach od 19 do 20-ej

Trzecia rocznica żałoby narodowej

Nabożeństwa w świątyniach. — Trzyminutowa „chwila ciszy“. — O godz. 20 min. 45 zamrze wszelki ruch. — Flagi okryte krepą. — Oredzie p. Prezydenta Rzplitej

Zbliża się trzecia rocznica zgonu Pierwszego Marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego.

W związku z tym naczelny komitet uczczenia pamięci Marszałka Piłsudskiego rozpoczął przygotowania do obchodu trzeciej rocznicy żałoby narodowej w dniu 12 maja.

W dniu tym żałoba obejmie kraj cały i polonię zagraniczną. Nie przez zaniechanie pracy, a w skupieniu i kontemplacji przez rozumienie Józefa Piłsudskiego i „wierną służbę“ uczcijmy Jego pamięć.

Odezwa, wydana na ten dzień przez naczelny komitet, rozesłana będzie do wszystkich komitetów wojewódzkich dla terenu całej Polski.

W godzinach przedpołudniowych odprawione będą nabożeństwa w świątyniach wszystkich wyznań — należy więc udostępnić jak najszerszym masom społeczeństwa możliwość ich wysłuchania.

O godz. 20.45, jako w rocznicę momentu zgonu zapamiętajmy 3-

**KAHAN PIOTRKOWSKA 80
SUKNA I KORTY**

minutowa „chwila ciszy“. — W tym momencie ustaje wszelki ruch i milknie dźwięk. Stają przechodnie na drogach i uli-

cach, wszelkie pojazdy zatrzymują się. Chwila ciszy trwać będzie od godz. 20.45 do godz. 20 m. 48 i będzie zapowiedziana o godz. 20 m. 44 za pomocą krótkiego, lecz donośnego sygnału dźwiękowego (np. strzał armatni, syrena fabryczna, dźwięki dzwonu kościelnego). W tym momencie zapłoną we wszystkich miastach, miasteczkach, wsiach, w garnizonach i punktach granicznych Rzeczypospolitej — ogniska.

O godz. 20 m. 48 „chwila ciszy“ zostanie zakończona przez salwę armatnią pod Belwederem, Rossą i Wawelem oraz przez dzwony kościelne i sygnały syren w innych miejscowościach.

Przy płonących ogniskach będą odczytane następnie wyjątki z pism Józefa Piłsudskiego.

Jako widomy znak żałoby narodowej — wszystkie flagi państwowe winny być opuszczone do połowy masztu i przewiązane krepą, jak również krepą przyszytą winny być w tym dniu podobizny Józefa Piłsudskiego.

W Warszawie — na stopniach Belwederu, w Krakowie na Wawelu i w Wilnie na Rossie oraz wszędzie tam, gdzie znajdują się miejsca, związane bezpośrednio z osobą Józefa Piłsudskiego, składane będą wieńce i kwiaty przez władze, organizacje społeczne i społeczeństwo.

Program radia w tym dniu żałoby narodowej jest następujący:

Godz. 10 — 11.15 — transmisja nabożeństwa żałobnego z katedry warszawskiej, reportaże z Belwederu, Wawelu i Rossy.

Godz. 11.15 — 11.40 — audycja w wykonaniu sierocińca imienia Józefa Piłsudskiego w Wilnie.

Godz. 15.30 — 16 — „Trybuna pomniki wielkości“ zbiorowy meldunek ze wszystkich rozgłośni Polskiego Radia.

Godz. 17 — 17.20 — „O Józefie Piłsudskim“ wygłosi Artur Sliwiński, a następnie rozlegną się dźwięki werbla i będzie odczytane oredzie pana Prezydenta Rzplitej.

Godz. 20.45 — chwila ciszy w rozgłośniach Polskiego Radia.

Wszelka muzyka w lokalach rozrywkowych winna w tym dniu zamilknąć.

Zawieszenie nauki w dniu 12 maja

Ministerstwo oświaty wyda w najbliższych dniach okólnik o zawieszeniu zajęć w szkołach powszechnych i średnich w dniu 12 maja, jako w rocznicę śmierci marsz. Piłsudskiego. Zajęcia zawieszane będą również na wszystkich wyższych uczelniach.

Przygotowania porządkowe do 1 maja

Okna i balkony na trasach pochodów winny być zamknięte. — Zakaz sprzedawania i konsumowania napojów alkoholowych

Donosiliśmy już, że władze administracyjne zatwierdziły ostateczne trasy tegorocznych pochodów pierwszomajowych w naszym mieście. Ogółem pochodów tych będzie nie cztery, lecz trzy, bowiem lewica Poalej Sjonu nie uzyskała zezwolenia.

POCHÓD PEPEŠOWSKI, w którym oprócz polskich socjalistów kroczyć będą socjaliści niemieccy i członkowie klasowych związków zawodowych wyruszy z Wodnego Rynku przez Główną, Piotrkowską, Śródmiejską, Towarową, 11-go Listopada na Polesie Konstantynowskie.

POCHÓD (PPS) FRAKCJI REWOLUCYJNEJ uformuje się w Alejach Kościuszki i przejdzie ulicami Bandurskiego, piotrkowską, Śródmiejską, Towarową, 11-go Listopada na Polesie Konstantynowskie.

POCHÓD BUNDU i żyd. zw. zawodowych wyruszy z punktu zbiórki w Al. Kościuszki i przejdzie ulicami Legionów i Narutowicza do Filharmonii, gdzie odbędzie się wiec.

Wobec ustalenia wspomnianych wyżej tras pochodu, władze starościńskie wydały już

szereg zarządzeń, mających na celu utrzymanie porządku na ulicach, którymi przejdą pochody.

A więc w czasie przeciągania pochodów wszystkie OKNA I BALKONY WINNY BYĆ NA TRASACH ZAMKNIĘTE. W samych pochodach nie może brać udziału ani młodzież szkolna, ani też dzieci.

Władze przypominają, że u-

Morszyn-Zdrój

PIERWSZORZĘDNE URZĄDZENIA = LECZNICZE =

Tani sezon: Maj - Czerwiec

Informacje: Zarząd Zdrojowy i wszystkie placówki „Orbis“.

kazywanie się w dniu 1 maja na ulicach lub w pochodach w mundurach partyjnych, niezarejestrowanych, jest wzbronione i osoby winne przekroczenia po ciągnięte zostaną do surowej odpowiedzialności karnej.

Władze przypominają wreszcie, że na każde wezwanie policji grupy przechodniów winny natychmiast rozprysnąć się.

Poza tym, jak się dowiadujemy, starosta grodzki, dr. Mostowski wydał wczoraj, ze względu na porządek i spokój publiczny, zakaz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na obszarze całego miasta w d. 1 maja, w czasie od godzin otwarcia zakładów, sprzedaży i wyszynku alkoholu do godziny 22-ej. Winni przekroczenia tego zakazu, a więc tak osoby sprzedające, lub podające, jak i kupujące, lub spożywające napoje alkoholowe w wyżej wspomnianym czasie, karani będą w trybie administracyjnym grzywną do 300 zł., lub aresztem do dwóch tygodni, zaś w razie powtórzenia przestępstwa grzywną do 500 zł., lub aresztem do 1 miesiąca, przy czym kary te mogą być nałożone łącznie.

Likwidacja okupacji u Haeblera ma nastąpić w dniu dzisiejszym

Jak się dowiadujemy, w dniu dzisiejszym o g. 10.30 rano w okręgowej inspekcji pracy odbędzie się konferencja, zwołana celem zlikwidowania trwającego już od przeszło 14 tygodni strajku okupacyjnego w zakładach włókienniczych Haeblera w Łodzi.

Konferencji przewodniczyć będzie przedstawiciel ministerstwa opieki społecznej — inspektor Zbigniew Wróblewski, który w tym celu specjalnie przybywa do Łodzi.

Z ramienia firmy Haebler w konferencji wezmą udział adw. Sieradzki i prokurent Hoher.

Robotników reprezentować będą na konferencji przedstawi-

ciele klasowego związku zawodowego oraz delegatki fabryczne.

W związku z dzisiejszą konferencją wezwany został przez ministerstwo opieki społecznej do Warszawy sekretarz generalny klasowego związku zawodowego — p. Adam Walczak, a to celem sprecyzowania stanowiska robotników.

Są duże nadzieje, iż na dzisiejszej konferencji trwający od

PRAKTYCZNY
— Cóż to za pudło ma pan na przodzie wozu?
— Kamera filmowa! Jeżdżę zwykle tak szybko, iż nie widzę krajobrazu. Po tym wyświetlam film i oglądam okolice, przez które przejeżdżałem.

tak długiego czasu strajk okupacyjny w zakładach Haeblera zostanie wreszcie zlikwidowany.

EUROPA Ostatni dzień!

WALLACE BERRY

w rewelacyjnym filmie
„GROŹNY BILL”
Ceny miejsc od **80 gr.**

Grand-Kino

Pocz. 4. 6. 8. 10

W 3-cim tygodniu wyświetlania

CENY ZNIŻONE

Na I seans

85 gr. i 1⁰⁹.

Film, który święcił dawno nienotowany wielki sukces!

WRZOS

wg. powieści Marii Rodziewiczówny

Na pozostałe seanse 1⁰⁹ 1⁵⁰ i 2²⁰

CASINO

Pocz. 4. 6. 8. 10

Ostatnie 2 dni!

Najpiękniejszy film świata p. t.

„PANI WALEWSKA”
z Gretą GARBO
i Charles'em Boyer
Ceny znacznie niższe!

Na I seans (od 4—5 pp.) **85 gr. i 1⁰⁹**

Na późniejsze seanse **1⁰⁹ i 1⁵⁰**

Pociąg popularny na mecz Polska — Irlandia

ŁOZPN otrzymał w dniu wczorajszym zawiadomienie z Warszawy, że na sensacyjny mecz międzypaństwowy Polska — Irlandia w dniu 22 maja zorganizowany będzie specjalny pociąg popularny z Łodzi do stolicy.

Organizacja pociągu zajmie się Liga popierania turystyki.

Jednocześnie PZPN podał ceny biletów na mecz Polska — Irlandia: łoża — 7 zł., trybuna dolna — 5 zł., trybuna górna — 4 zł., siedzące przed trybuną — 3.50 zł., stojące w przedsprzedaży 2 zł., a w dniu zawodów w kasie — 2.50.

Szyk defilady w dniu 3 maja

Komitet obywatelski obchodu uroczystości w Łodzi, w porozumieniu z odnośnymi czynnikami, ustalił już porządek pochodu w dniu 3 maja.

Porządek ten przewiduje i ustala na czele pochodu orkiestrę wojskową, za którą maszerować będą oddziały z bronią w następującej kolejności: wojsko, policja, hufce szkolne, związek strzelecki, P. W. przedpoborowych, P. W. specjalne, związek rezerwistów i P. W. pocztowe.

Za tymi oddziałami kroczyć będzie orkiestra P. W., a następnie oddziały bez broni — kobiety: P. W. K., Z. H. P., związek strzelecki oraz oddziały męskie — hufce szkolne, Z. H. P., związek strzelecki, inne stowarzyszenia, związki młodzieżowe i orkiestra związku rezerwistów.

W grupie trzeciej maszerować będzie federacja, stowarzyszenie kawalerów Virtuti Militari, związki historyczne, związek oficerów rezerwy, P. W. kolejowe, P. W. pocztowe i inne stowarzyszenia P. W., wreszcie orkiestra związku tramwajarzy.

W grupie czwartej — instytucje, związki i stowarzyszenia, a mianowicie: Polski Czerwony Krzyż, Liga Morska i Kolonialna, LOPP pieszy, tow. gimnastyczne „Sokol”, organizacje sportowe umundurowane i orkiestra elektrycy. Dalej rzemiosło, związki zawodowe i orkiestra straży pożarnej wreszcie straż pożarna i LOPP na autach.

W ten sposób ustalony porządek defilady 3-majowej w Łodzi będzie obowiązywał przy wszelkich uroczystościach państwowych i narodowych, prócz Święta Niepodległości dnia 11 listopada, kiedy na czele pochodu kroczą kawalerowie Virtuti Militari.

Zbiórka uliczna na „Dar Narodowy 3 Maja”

W dn. 3 i 8 maja r. b. odbędzie się na ulicach Łodzi doroczna zbiórka na „Dar Narodowy 3 Maja”, zorganizowana przez Polską Macierz Szkolną.

Tomaszów TOW. PRZYJACIÓŁ NAUKI, LITERATURY I SZTUKI.

W dniu 29 b. m. o godz. 20-iej w sali ratusza odbędzie się ogólne zebranie członków towarzystwa przyjaceli nauki, literatury i sztuki, z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie i wybór prezydium, 2) sprawozdanie zarządu z działalności t-wa, 3) sprawozdanie finansowe, 4) sprawozdanie komisji rewizyjnej, 5) plan pracy i preliminarz budżetowy na r. 1938-9, 6) wybór władz i 7) wolne wnioski.

Na zebranie to ministerstwo W. R. i O. P. deleguje naczelnika p. Zawistowskiego, który wygłosi bar dzo ciekawy okolicznościowy odczyt.

MORDERSTWO.

Od dłuższego czasu między mieszkańcem wsi Wygnanów pod Tomaszowem Józefem Susikiem i mieszkańcem m. Tomaszowa Stanisławem Jarząbkim na tle nieporozumień majątkowych istniały spory i kłótnie. Podczas zażartej bójki, jaka ostatnio miała miejsce, Susik zadał siekierą Jarząbkowi szereg ciosów w głowę, które spowodowały natychmiastową śmierć Jarząbka. Susik został aresztowany i oddany do dyspozycji władz sądowych.

SPORT.

Na ogólnym zebraniu Z. K. S. Hakoali w Tomaszowie, został wybrany nowy zarząd, mianowicie: prezes inż. Stanisław Fajner, wiceprezes Ch. Alter, skarbnik F. Leng i sekretarz L. Żerykier.

Rozbiórka murów spalonej fabryki

Firma „B-cia Bukiet” wypłaci odszkodowanie mieszkańcom zdruzgotanego domku

W myśl wydanego przez inspekcję budowlaną zarządzenia, wczoraj rozpoczęła się na terenie fabryki „Braci Bukiet” przy ulicy 6-go Sierpnia 58 rozbiórka murów spalonego budynku fabrycznego, grożących zawaleniem.

Będą one kontynuowane z chwilą całkowitego usunięcia niebezpieczeństwa zawalenia się murów.

W dniu wczorajszym firma „Bracia Bukiet” przesłała na rę-

ce inspektora pracy XIV obwodu inż. Skusiewicza pismo, zawierające, iż z dniem 27-ym kwietnia r. b. firma rozwiązuje umowę najmu o pracę ze wszystkimi robotnikami i pracownikami umysłowymi, bez wypowiedzenia, a to wobec siły wyższej, jaką jest wózar.

Insp. Skusiewicz połączył się niezwłocznie telefonicznie z firmą, interweniując w kierunku rychłego wypłacenia robotnikom i pracownikom należności za przepracowany czas do dnia 24 b. m. oraz za okres do chwili wypowiedzenia, tj. do dnia następnego.

Firma obiecała rozpocząć wypłaty z chwilą dokonania dokładnych obliczeń należności przypadających robotnikom i pracownikom umysłowym.

Jak się dalej dowiadujemy, zarząd miejski podał się roli mediatora między firmą „Bracia Bukiet”, a 10 rodzinami, które utraciły dach nad głową i mienie, wskutek zdruzgotania jednopiętrowego budynku mieszkalnego przy ulicy 6-go Sierpnia nr. 64.

Chodzi o wypłacenie przez firmę „Bracia Bukiet” odpowiedniego odszkodowania. Jak nas informują, firma „Bracia Bukiet” wypłaciła pewną sumę poszkodowanym.

Kiedy zostanie ustalona kwantia, uratowana całkowicie, dotąd nie wiadomo. Na chwilkę czekają z uspokojeniem poszkodowani robotnicy, szczerze gólnie ci, którzy nie posiadają jeszcze prawa do smutku.

Echa awantur na ul. Zachodniej

Sprawca wybicia szyb skazany na miesiąc bezwzględego aresztu

W ubiegłą niedzielę w południe na ulicy Zachodniej pojawiła się grupa członków Stronnictwa Narodowego, powracająca z wiecu. Endecy zaczepiali przechodniów-żydów, bijąc ich.

W pewnym momencie wybili szyby w oknie mieszczącej się na parterze biblioteki im. Borochowa.

Powiadomiono policję, która wszczęła pościg za endeckimi a-

wanturnikami. Zatrzymano 8 osób, a mianowicie: Bronisława Chojnackiego (Marysińska 21-a), Józefa Łuczaka (Rybna 10), Leona Lenartowskiego (Brzezińska 67), Bronisława Szterlinga (Cegielniana 20), Władysława Krysiaka (Pałacowa 5), Stanisława Mateja (Głowackiego 8), Bolesława Żylaka (Towiańskiego 18) i Tadeusza Slesiga (Starosikawska 17).

Wszyscy oni wczoraj odpowiedzieli przed sądem starościńskim za zakłócenie spokoju publicznego i awanturowanie się na ulicy.

Zbadani świadkowie zajęli jako sprawcę wybicia szyb w bibliotece im. Borochowa rozpoznali Leona Lenartowskiego, i pozostałych oskarżonych nikt ze świadków nie mógł rozpoznać.

Sąd starościński wydał orzeczenie, mocą którego Leon Lenartowski został skazany na 1 miesiąc bezwzględego aresztu, zaś pozostałych oskarżonych sąd starościński uniewinnił.

Szefowi naszemu p. Ignacemu Moszkowiczowi z powodu zgonu **B. P.**

MATKI JEGO

wyraży szczerego współczucia składają

Personel biurowy, Administracja fabryki i Robotnicy
firmy Inż. Gothaj i I. Moszkowicz

Panu Prezesowi Kazimierzowi Markonowi oraz pozostałej Rodzinie z powodu zgonu Jego

b. p. MATKI

wyraża najgłębsze współczucie

Firma B. FAKTOR
Spółka Komandytowa

Ulica Ochotników Wojennych w Łodzi

Władze samorządowe nadały wielu ulicom nowe nazwy

Na ostatnim posiedzeniu magistratu powzięto decyzję w sprawie nazwania szeregu ulic na peryferiach, które dotychczas nie posiadały nazwy. Ulicę między Brzeską a Sporną w dzielnicy bałuckiej nazwano ul. Czeremoską; ulicę między Pogodną i Orzeszkowej — ul. Palmową; między Czartoryskiego i Wapienną — ul. Zamoyckiego; następną — Elekoralną; między Narutowicza i Nowopółdniową — ul. gen. Juliana Stachewicza; między Radwańską

a Skorupki w dzielnicy ul. Gdańskiej — ul. A. Trapszy.

Dalej nazwano kilka ulic ul. Grąbczewskiego, Kajakową, Zakopiańską, Beskidzką, Jaręmy Wiśniewieckiego, Wołyńską, Podolską, Dubieńską, Tucholską, Kostopolską, Szewską i Malarzką.

Ul. Zawiszy przemianowano na ul. Zawiszy Czarnego. Część ul. Cieszyńskiej na ul. Paderewskiego. Część ul. Paderewskiego — Alejami nad Jasieniem. Ul. św. Emilii nazwano ul. Ochot-

ników Wojennych oraz ul. dr. S. Kopcińskiego ulicą dr. Skalskiego.

Należy tu nadmienić, że nie jest to ulica dawniej Zagajnikowa przemianowana ostatnio na ul. dr. Kopcińskiego, lecz jedna z ulic na peryferiach, kiedyś nazwana ul. dr. Kopcińskiego.

Zmiana nazwy ul. św. Emilii na ul. Ochotników Wojennych spowodowana została prośbą kuratora związku b. Ochotników Armii Polskiej, oddział w Łodzi.

Pościg i strzelanina na ul. Magistrackiej

Skazany na 9 miesięcy więzienia awanturnik usiłował zbiec

Z gmachu sądu grodzkiego w Łodzi wyprowadzono wczoraj przed południem dwóch skazanych na areszt za udział w krwawej bójce ulicznej: Mariana Macińskiego i Franciszka Markiewicza.

W chwili, gdy eskortujący ich doprowadzić do karetki więziennej stojącej opodal, Maciński wyrwał się z rąk posterunkowego, pchnął go i rzucił się do ucieczki w kierunku ulicy Magistrackiej.

Ponieważ ulica była pusta, policjanci w pogoni za uciekającym

Członkowie Ż.T.K. korzystają również z ulg kolejowych

W związku z notatką o letnich ulgach kolejowych dla zrzeszonych turystów, jaką podał wczoraj „Głos Poranny” informujemy, że również oddział łódzki ŻTK upoważniony jest do wystawiania legitymacji turystycznych, upoważniających do korzystania z ulg kolejowych.

cym oddali kilka strzałów, które jednak chybiły.

Odgłosy strzałów zaalarmowały innych policjantów. — Przy zbiegu ulic Południowej i Magistrackiej Maciński został ujęty i w kajdanach odprowadzony do karetki. Będzie on odpowiadał za usiłowanie ucieczki.

Maciński i Markiewicz skazani zostali po 9 miesięcy więzienia, a ponieważ odpowiedzieli z wolnej stopy, zostali na sali sądowej aresztowani. Po wyroku Maciński usiłował właśnie zbiec.

W KINIE „PALACE” CENY ZNIŻONE!!!

ZARAH LEANDER Od godz. 4-5 pp. od **80** gr.

Na wiecz. seanse od **1⁰⁹** zł.

LA HABANERA

RADIO

DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

- 6.30 Główna muzyka i muzyka z płyt
- 11.15 „O Jędrze, co się z Rakitą wiodły” — ścieżki
- 11.45 Audycja japońska
- 12.05 Audycja polska
- 14.00 Muzyka operetkowa (płyty)
- 16.10 Utwory kameralne (płyty)
- 16.30 Wiadomości gospodarcze
- 16.45 „Nad albumem znaczków pocztowych” — audycja dla dzieci i młodzieży
- 16.00 Rozmowa z obywatelami
- 16.55 Ważne starogłosek
- 16.50 Pogadanka aktualna
- 17.00 Chalupnictwo, jego rola i przyszłość — pogadanka
- 17.15 Z węgierskiej twórczości literackiej
- 17.50 Przegląd wydawnictw
- 18.15 Piosenki sentymentalne w wykonaniu Jacka Ariana
- 18.40 Pogadanka gospodarcza p. b. „Łódź na rynku światła”
- 19.00 Komedia Aleksandra Fredry „Pan Jowialski”
- 20.05 Pogadanka aktualna
- 20.15 Koncert symfoniczny (Ork. pod dyr. Jerzego Georgesa i Robert Casadesu — fortepian)
- 23.00 Muzyka taneczna (płyty)

AUDYCJE ZAGRANICZNE

- LONDYN (542)
- 20.00 „Madame Butterfly” — opera Pucciniego (1 akt)
- KALUNDBORG (1250)
- 20.00 „Trzy stare pudła” — operetka Waltera Kollo
- PARYŻ (342)
- 20.30 Scena baletowa Rameau, Cimarosiana, Symfonia Glucka i Haydna, Bal Hahna, Serenada Poulenc’a i Modlitwa Piernego
- HAMBURG (332)
- 20.10 „Ptasznik z Tyrolu” — operetka Zellera
- SZTUTGART (523)
- 20.15 Utwór na orkiestrę Blachera i Koncert fortepianowy H-moll Kochalskiego
- 00.00 Symfonia F-dur Brahmsa, Koncert skrzypcowy i Tańce szweckie Bracha, Concertino na klarnet i „Koncertistueck” na fortepian z orkiestrą Webersa, Rondo na skrzypce i smyczki Szuberta
- WIENIEN (567)
- 19.30 „Turandot” — opera Pucciniego BUKARESZT (365)
- 19.10 Kwartet smyczkowy A-moll Schumana
- BUDAPESZT (550)
- 20.50 „Zmierzech Bogów” — opera Wagnera (1 i 2 akt)

Na ławie oskarżonych

Skazanie 2 członków Str. Narodowego

za wrzucenie do sklepu żarówek wypełnionych kreozotem

W okresie przed świętami Bożego Narodzenia Stronnictwo Narodowe podjęło szeroko zakrojoną akcję bojkotową i pikietową. Niezależnie od tego organizowano inne wystąpienia. W sklepach żydowskich niszczone towary, wrzucano próbówki z płynami cuchnącymi i t. p.

Szczególnie częstym obiektem ataków endeckich był sklep N. Rozenbluma przy ul. Rzgowskiej 85. Tam podrzucono próbówki kilkakrotnie, a w dniu 13 grudnia wtargnęło nawet kilku osobników, rozrzucając pociski sfabrykowane z zużytych żarówek elektrycznych wypełnionych kreozotem. Jeden z takich pocisków upadł tak blisko Rozenbluma, że spowodował nawet krótkotrwałe oślepienie właściciela sklepu.

Ponieważ huk rozpryskujących się żarówek wywołał panikę, zaalarmowano policję, donosząc, że na Rzgowskiej rzucono bombę.

Przybyli przedstawiciele władz zarządzili obławę w okolicy. Ujęto Romana PSIORSKIEGO, Tadeusza GREMBOSZA, KOSMAŁSKIEGO, ZAWADZKIEGO i KOMOROWSKIEGO, członków koła chojeńskiego Str. Narodowego, jako podejrzanych o udział w najściu na sklep.

Wczoraj stanęli oni przed sądem.

Przewodniczył sędzia WALEWSKI, oskarżenie posiłkowe wniósł adw. WAJSKOPF, a obronę adw. Roszkowski.

Na przewodzie sądowym ujawniono, że w lokalu Str. Narodowego na Chojnach policja w czasie rewizji znalazła żarówki wypełnione kreozotem. Grembosz i Psiorski przyznali się, że stanowiły one ich własność, ale wyjaśnili, iż działali bez wiedzy innych członków Str. Narodowego. Obaj byli już karani.

Sąd po rozpoznaniu sprawy skazał Grembosza i Psiorskiego na 1 miesiąc aresztu z zawieszeniem wykonania kary na 3 lata. Pozostałych uniewinniono.

„Salus Republicae cysterne fagota”

Romans warszawianin a z łodzianką i skradziona książeczka P.K.O.

Dorodny młodzieniec pan DĄB, elegancki warszawianin, przybył do Łodzi i tu z miejsca podbił serce panny FRAJND, z zawodu służącej.

Romans szybko postępował naprzód, a przybrał zawrotne tempo, gdy p. Dąb dowiedział się, że jego wybrana ma 1000 zł. na PKO. Zaczęto mówić o ślubie.

Pracodawczyni Frajndówny, aczkolwiek nie miała nic przeciwko ślubowi, na wszelki wypadek zabezpieczyła pieniądze służącej w ten sposób, iż mogła je odebrać tylko ona i tylko za wymienieniem hasła „Quo Vadis?”

Po pewnym czasie p. Dąb oświadczył, iż musi sobie sprawić garnitur i prosi o a conto posagu. Frajndówna poszła z nim do PKO, wymienila hasło i otrzymała 100 zł.

Po tym stosunki poczęły się w równie szybkim tempie psuć. Dąb wyjechał do Warszawy, nie odpowiadając na listy, aż wreszcie zawiadomił Frajndówną, że „nie może się z nią ożenić.”

Frajndówna tknięta złym przeświadczeniem pobiegła do PKO. Okazało się, że pieniądze wybrał Dąb, przy pomocy skradzionej książeczki PKO, hasła i jakiejś podstawionej kobiety.

Złożono zameldowanie do policji i Dąb stanął przed sądem. Nie przyznał się, a w ostatnim słowie wypowiedział z patosem: „Salus Republicae cysterne fagota”, co oczywiście — adowodnić jego niewin-

ności.

Mimo to został skazany na 2 lata. Ponieważ miał powrotny bilet do Warszawy, za zgodą sądu wręczył go znajomej, z którą przyjechał na proces.

Kto kogo zniesławiał?

Sekretarz zgierskiego P.O.W. przeciw wiceprezydentowi miasta

Kilka miesięcy temu, w pobliżu skrzynki pocztowej w Zgierzu znalazł list w niezapieczonej kopercie, zaadresowany do zarządu okręgowego P. O. W. w Łodzi. Wyślającym był oddział P. O. W. w Zgierzu.

Nieznanym autorem kreślili w swym liście charakterystykę wybitniejszych obywateli Zgierza, wyrażając się o nich w sposób wysoce obraźliwy. Ponieważ zniewagi te dotyczyły głównie radnych miasta, na najbliższym posiedzeniu rady miejskiej zgłoszono wniosek o pociągnięcie do odpowiedzialności sekretarza zgierskiego P. O. W. p. DYNOWSKIEGO, którego podejrzewano o autorstwo paszkwilu, przy czym we wniosku nazwano sekretarza donosicielem.

Dynowski poczuł się zniesławio-

ny i złożył skargę do sądu przeciwko: wiceprezydentowi Zgierza ZAJĄCZKOWSKIEMU, ławnikowi KARCHEROWI i kilku radnym.

Sąd grodzki w Łodzi uniewinnił oskarżonych, którzy przeprowadzili dowód prawdy.

Dynowski odwołał się do sądu okręgowego i wczoraj sprawa znalazła się na wokandy.

Rozpatrywał ją sędzia SALM. Z ramienia Dynowskiego występował adw. adw. Fichna i Blauszyld, oskarżonych bronił adw. adw. Loos, Szwałder, Zabłocki i Kobyliński.

Po przesłuchaniu oskarżonych, sędzia Salm zdecydował, że sprawa jest bardzo skomplikowana i nadaje się do rozpatrzenia przez komplet trzyosobowy. Wobec czego sprawa została odroczone.

Szpital dla umysłowo-chorych
wybuduje gmina żydowska w Radogoszczu

W lokalu gminy żydowskiej odbyła się onegdaj wieczorem konferencja w sprawie budowy gmachu szpitala dla umysłowo-chorych w Radogoszczu.

Po referacie prezesa gminy, posła Minberga, mce. Adolfa Kona oraz dr. Klozenberga, wywiązała się ożywiona dyskusja, w wyniku której postanowiono powołać przy gminie komitet obywatelski dla zrealizowania budowy szpitala.

Komitet, który będzie właściwie ciałem doradczym, opracuje wspólnie z gminą program budowy i akcji sfinansowania jej. W skład komitetu weszli m. in.: prezes N. Eitingon, konsul

Trutki rozłożone
Zwierzęta domowe trzeba trzymać na uwięzi

Wczoraj rozpoczęła się w Łodzi akcja dezczuczenia miasta. W związku z tym, w trybie zarządzenia władz, rozłożono na terenie wszystkich posesji trutki.

Jak nas informuje wydział zdrowia publicznego, na terenie 7, 10 i 12 komisariatów policji rozłożone zostały specjalnie silne trutki, złożone z fosforu-cynku. Trutki te są w wysokim stopniu niebezpieczne dla zwierząt domowych.

To też w okresie czterech dni wszyscy winni trzymać posiadane zwierzęta domowe na uwięzi, by utrzymać je przed ewentualnym zatruciem.

M. Kon, adw. A. Kon, dyr. Tempełhof, J. Kamliński, S. Budzyner, G. Neuman, dr. Klozenberg, L. Cukier, adw. Menkes, adw. Dobranicki oraz Wł. Margulies.

Tajemnicza zbrodnia
okazała się bluffem reklamowym

Jak dowiadujemy się w ostatniej chwili cała afery ze zbrodnią za kulisami teatru okazała się kaczką dziennikarską. Bardzo przepraszamy P. T. Czytelników z tego powodu i podajemy zarazem nazwiska winowajców i twórców tego bluffu. Stanać oni winni przed forum publiczności za umyślne wprowadzenie w błąd czytelników naszego pisma. Winowajcami są: Rene Clair, Maurice Chevalier i Jack Buchanan.

W ich bujnej fantazji zrodził się niezwykle atrakcyjny temat do scenariusza, oparty właśnie na tym „dramacie dwóch przyjaciół”. — Stworzyli oni film „Świat mówi o nas”. Film ten, tryskający przednim humorem clairowskim, wyróżniający się niezwykle sensacyjną fabułą, ukaże się już jutro na ekranie kin „Europa”.

Teatr i muzyka

Z estrady koncertowej

Koncert Moniuszkowski

Z górą dwieście pieśni zostało w spuściznie po naszym nieśmiertelnym lirniku — to przebogaty skarb narodowy, jakim się tylko Niemcy mogą szczycić po Schubercie. A „Halka” po dziś dzień nie straciła nic na świeżości: jej muzyka wzrusza i zawsze pozostanie głosem naszych serc. Jak polonez szopenowski stał się apoteozą rycerskiego ducha narodu, tak „Straszny Dwór” odzwierciadla to, czym żył i co czuł dworek szlachecki. Stanisław Moniuszko ukochał wszystko, co swojskie i dlatego w jego pieśniach i operach odbiły się postacie chaty wieśniaczej, losy rolnika, flisa, górala charakterystyczne fizjognomic malej i wielkiej Polski.

Ferruccio Busoni pisał, że muzyka nie jest „posłanką niebios”, jak mniema poeta. „Posłami niebios” są właśnie ci wybrani, którzy obarczeni są szczytnym zadaniem doprowadzenia do nas przez bezmierne przestrzenie pojedynczych promieni prąświata. Zdanie to Busoni stosował oczywiście do wielkich twórców. Do grona tych wybranych należy Stanisław Moniuszko, który przez blisko stulecie swoją sztuką opromieniał nasze życie. A dlatego w poczuciu plemiennej dumy i ukochania sztuki, powinniśmy działać, by jaknajrychlej pomnik Moniuszki stał się miastą naszego pamiętka i ozdobą.

Chór im. Moniuszki podjął inicjatywę urządzenia koncertu w celu zasilenia funduszy na budowę pomnika, który już dawno powinien upiększać park Poniałowski. I to mu się chwali.

Po krótkim przemówieniu prezesa komitetu budowy pomnika, dyr. Józefa Wolczyńskiego, orkiestra symfoniczna Zaw. Zw. Muz. Chr. pod dyr. Adolfa Bautzgo wykonała Uwerturę i Muzykę baletową z op. „Hrabina”. O ile wstęp nie daje powodu do poważniejszych zarzutów, to w muzyce baletowej razit nieco ucho kiepski strój instrumentów drzewnych oraz zbyt powolne tempo, zwłaszcza polki końcowej. Oczywiście usterki te w miarę zgrywania się młodej jeszcze drużyny, dadzą się z łatwością usunąć.

Poza tym program składał się z pieśni i arii operowych czyli form kompozycji, w których Moniuszko najgenialniej się wypowiedział. Reprezentowali tę pieśń p. Janina Szczygłówna (sopran) oraz pp. Kazimierz Szupko (tenor) i Tadeusz Łuczaj (bas) Akompaniował prof. Jerzy Sulikowski.

P. Szczygłówna po opanowaniu nieodłącznej przy rzadkich występach tremy, rozśpiewała się w drugiej części wieczoru. — W arii Broni z op. „Hrabina” głos brzmiał już równo i błyszczał metalem dźwięcznie. Pan K. Szupko odśpiewał arię Jontka z „Halki” oraz Krakowiaka. Rozporządza on ładnym głosem, w którym drga oddźwięk zapalu. Z natury temperamentu i u-

spodobienia widać, że p. Szupko mógłby być na scenie operowej bardzo pożytecznym, na estradzie jednak temperament winien być miarkowany, by nastrój odzwierciany utworów nie redukował się do jednostronnego wyrazu jakiejś kipiącej namiętności.

Dlatego jego wykonanie pieśni nosi stygmat „Naturgesangu”, a nie sztuki śpiewaczej, będącej na usługach artystycznego wyrazu.

Miłą niespodzianką było wykonanie kilku fragmentów operowych i pieśni przez p. Tadeusza Łuczaja. Ujmuje on przede wszystkim pięknym brzmieniem swego organu, „basso cantante” o bardzo rozległej skali. W parze z wielką podatnością głosu, dozwalającą artyście z całą swobodą wzmacniać i ściszać dźwięki, idzie umiejętność wyrażania stanu duszy w śpiewie, a więc deklamacja uwypuklająca słowa bez zamieszania cyzelunku wokalnego. Umie p. Łuczaj wyrzucać z krtani dźwięk potężny jak dzwon, czasem donośny jak krzyk, ale tony te są dlań materialem do rzeźbienia frazesu.

Estrada filharmonii była odświętnie udekorowana, jak przystało na uczczenie genialnego narodowego kompozytora, a sala świeciła pustką. Jest to dowodem zaniku wszelkiego zainteresowania i zubożenia ogółu dla sztuki muzycznej, nie możemy bowiem tłumaczyć tego objawu niemuzycznością narodu, który szczyci się najbogatszym skarbem muzyki ludowej, wydanej przez akademię umiejętności w Krakowie w 22 tomach (około 10.000 melodii).

F. Halpern.

TEATR POLSKI

Dziś o 8.30, jutro i pojutrze odbędą się cztery ostatnie przedstawienia „Królowej przedmieścia”.

TEATR KAMERALNY

Dziś i dni następnym arcydzieło Gogola „Rewizor”.

TEATR POPULARNY

Dziś i dni następnym o godz. 8.15 wiecz. ciesząca się dużym powodzeniem lekka komedia Franka i Hirszfelda „Interes z Ameryką”.

POLSKI BALET REPREZENTACYJNY

Już w najbliższym czasie t. j. dni 4 i 5 maja r. b. o 8.30 wystąpi w Teatrze Polskim Reprezentacyjny Balet Polski, który zdobył wielki sukces w Paryżu, Londynie, Berlinie i Wiedniu.

SZYMON GOLDBERG

Z wielkim zainteresowaniem spotkała się w Łodzi wiadomość o przyjeździe do Łodzi i występie w dniu 2 maja r. b. o godz. 21-ej w filharmonii jednego z najwybitniejszych skrajników doby obecnej, Szymona Goldberga, laureata międzynarodowych konkursów. Na program złożą się utwory: Mozarta, Haendla, Mendelssohna, Bacha i in.

„CZARODZIEJKA”

Dziś o godz. 21.30 teatr ludowy w filharmonii pod kier. Klary Segalwicz wystawia komedię pp. Goldfadena (oprac. Mangiera) p. t. „Czarodziejka”.

BILETY ULGOWE.

Biblioteka im. Borochowa, (Zachodnia 59, tel. 191-50), urządza w niedzielę, dn. 1 maja o godz. 8.30 wiecz. w Teatrze Kameralnym jedyne zreszczeniowe przedstawienie komedii Gogola p. t. „Rewizor” oraz we wtorek, dn. 3 maja o godz. 9.30 wiecz. w filharmonii poegnalne przedstawienie komedii Goldfadena p. t. „Czarodziejka” w przeróbce scenicznej Iycka Marogera.

Biblioteka wydaje również bilety ulgowe na koncert skrzypcowy Salima Wolffa, który odbędzie się w sobotę, dnia 7 maja o godz. 8.45 wiecz.

Biblioteka czynna codziennie od 10—2 i od 4—10 wiecz.

Sąd starościnski
skazał:

Bolesława ROSIAKA, szofera (Limanowskiego 104) i Stefana KASPRZAKA, doróżkarza (Zduńska 10) — po 3 dni bezwzględnej aresztu, za to, iż w dniu 12 marca r. b. jadąc z nieprzeprawioną szybkością przy zbiegu ulic 6 Sierpnia i Wólczuńskiej spowodowali wzajemne zderzenie się. Szofera taksówki Bolesława MERKA (Napiórkowskiego 13) — na 5 dni bezwzględnej aresztu za to, iż jadąc w dniu 2 marca r. b. z nadmierną szybkością wjechał na chodnik przed domem przy ulicy Napiórkowskiego 14 i rozbił latarnie uliczne.

Wczoraj w Łodzi...

Z domu modlitwy przy ul. Piłsudskiego 56 skradziono różne rzeczy. Jako podejrzany o dokonanie kradzieży zatrzymany został N. BORYNIAK (Ozorkowska 11).

W urzędzie pocztowym przy ulicy Moniuszki 4 usiłowano skraść kapelusze Władysława KRAWCZYKOWI (Piotrkowska 68). Sprawa została zatrzymany. Okazał się nim Stefan JANOWSKI (Dworska 45).

58-letni Stanisław OKRÓJ (Śląska 56) na tle rozstroju nerwowego powiesił się w ustępie na podwórzu.

Nadzia CWERN (Zachodnia 29) została dotkliwie pobita tępym narzędziem.

Psy pogryzły: 4-letniego Józefa MAJEWSKIEGO (Zgierska 112), 13-letniego Józefa IRBOWSKIEGO (Mielczarskiego 30), oraz 29-letnią Andzię LEW KOWICZ (Wesoła 4).

Wskutek upadku na ul. Głównej złamał sobie kość nosową 61-letni Kazimierz KOWALSKI (28 p. Strz. Kan. 32).

Czesław SIEK (Chojny, Królewska 3) przeczał sobie żyły u nog.

Przy zbiegu ulic Piłsudskiego i Północnej przejechana została przez wóz 61-letnia Dwojra NICKA (Kamienna 6).

Na dworcu Łódź - Fabryczna wskutek ataku sercowego zmarł nagle robotnik kolejowy 45-letni Stanisław KUCHARSKI (Rokicińska 10).

Na ulicy Zgierskiej zemdlala z wyczerpania 18-letnia Helena OSMALEK (Malinowa 31).

Polska na czele rozgrywek o puchar środkowej Europy

Po ostatnich zawodach o puchar środkowo-europejski, odbytych pomiędzy Węgrami a Jugosławią, a zakończonych wynikiem 3:3, na czele tabeli rozgrywek znajduje się Polska.

	gier	pkt.	st.	br.
1) Polska	3	6	13:5	
2) Jugosławia	4	6	14:10	
3) Czechosłowacja	3	5	13:5	
4) Węgry	4	2	9:15	
5) Austria	3	1	7:11	
6) Włochy	3	0	4:14	

Austria nie będzie już, oczywiście, brała udziału w dalszych rozgrywkach.

Sztamm mianowany opiekunem reprezentacji Europy

Niemieckie biuro prasowe donosi, że międzynarodowy amatorski związek bokserów mianował trenera polskich bokserów p. Sztamma opiekunem bokserkiej reprezentacji Europy, która 18 maja w Chicago rozegra spotkanie ze Stanami Zjednoczonymi.

Komitet jubileuszowy WIMY

KSWima obchodzić będzie wkrótce jubileusz swego 10-lecia. Imprezy jubileuszowe odbędą się w drugiej połowie maja, zaś główna uroczystość, połączona z otwarciem sezonu letniego, wyznaczona została na 22 maja.

Nad przygotowaniem do imprez jubileuszowych czuwać honorowy komitet organizacyjny w składzie: przewodniczący konsul Maks Kon, zastępca dyr. E. Grosser, członkowie, dyrektorzy: O. Steigert, E. Stranz, Al. Sztencel, T. Matyssek, D. Samsonowicz, W. Kaffanke oraz pp. inż. A. Czaryski, Wodzisławski, Podolski i Lubowiecki.

Międzynarodowe kontakty lekkoatletów

Propozycję związku rumuńskiego w sprawie zawodów Bukareszt — Warszawa wzgl. Bukareszt — Kraków wydział sportowy PZL odesłał do związków warszawskiego i krakowskiego o wypowiedzenie się. Zaproszenie Flakki na bieg dokonał Monachium w dniu 8 maja zostało załatwione odmownie.

W odpowiedzi na zaproszenie Kucharskiego i Gąsowskiego na zawody w Budapeszcie zwrócono się do węgrów z prośbą o podanie terminu zawodów.

Ajax grać będzie w Łodzi z ŁKS-em

Zarząd ligi PZPN odbył konferencję z zarządem PZPN i zdecydował się odstąpić PZPN termin przewidziany na „Dzień ligi”, wobec czego projektowane na wiosnę wprowadzenie przez ligę jakiegoś zespołu zagranicznego odwołano.

Drużyna holenderskiego klubu „Ajax” grać będzie przypuszczalnie w Polsce, gdyż kluby AKS, ŁKS i kombinacja Polonia — Warszawianka wyraziły zasadniczą zgodę. Sprawa terminu nasuwa jednak pewne trudności, gdyż Ajax wysunął połowę czerwca, a kluby ligowe mogą grać w lipcu.

Ze sprowadzenia angielskiej drużyny Westham United, ze względu na wysoki koszt zrezygnowano. Odnosnie do pertraktacji z kl. włoskim Roma postanowiono zaproponować Włochom rozegranie meczu z reprezentacją ligi w listopadzie w Rzymie, a rewanż odbyłby się na wiosnę roku przyszłego w Polsce.

Reforma sędziowania w boksie na stole obrad międzynarodowej federacji w Berlinie

Kongres FIBA, zwołany na 21 i 22 czerwca do Berlina, poświęci zapewne wiele czasu sprawom sędziowskim. Palącą kwestią uzgodnienia sposobu sędziowania, interpretowanego w każdym kraju inaczej, będzie ostatecznie uzgodnienie.

Sztuka samoobrony czy umiejętność skutecznego ataku? — oto pro-

blemy, które pozostają niezalutwowane. Nie będziemy się obecnie rozwozili nad słusznością tego czy innego ujęcia zagadnienia, chcemy jedynie przedstawić Czytelnikom szkic projektu, jaki znajdzie się na stole obrad kongresu FIBA oraz międzynarodowej konferencji sędziowskiej, zwołanej również do Berlina w dniach 24 i 25 czerwca r. b.

Oto jego podstawowe paragrafy: Podczas walki sędzia zasadniczo punktuje ciosy. Trzy trafione ciosy równają się jednemu punktowi zasadniczemu.

Sędzia nie powinien obliczać sumy ciosów, a tylko jej różnicę na korzyść jednego lub drugiego pięściarza.

Styl i technika powinny być przez sędziego dokładnie oceniane, przy czym czynniki te po przewaloryzowaniu uwzględnić należy w ostatecznej ocenie punktowej.

Metoda punktowania jest następująca:

a) Cios ładujący prawidłowo obliczany jest jako jeden punkt pomocniczy (trzy punkty pomocnicze — jednemu punktowi zasadniczemu).

b) Cios ładujący prawidłowo, który „narusza” przeciwnika w sposób wyraźny względnie zmusza go do przebywania na deskach do „3” — obliczany jest jako dwa punkty pomocnicze.

c) Cios, który zmusza zawodnika do przebywania na deskach od „4” do „9” — obliczany jest jako trzy punkty pomocnicze, t. j. jeden punkt zasadniczy.

d) W razie ostrzeżenia dolicza się trzy punkty pomocnicze przeciwnikowi zawodnika „ostrzeżonego”.

W tym miejscu należy wyinterretować sprawę ostrzeżeń. Otóż przepisy rozróżniają napomnienia i ostrzeżenia. Napomnienie ma charakter uwagi, za którą pięściarz nie może być karany. Inaczej rzecz wygląda przy ostrzeżeniach. W tym wypadku prowadzący zawody w ringu powinien wstrzymać na chwilę bieg walki i wskazać każdemu z sędziów punktowych ruchem ręki, iż udzielił ostrzeżenia.

e) Zawodnikowi, który przy szybkiej wymianie ciosów w zwarcu tylko jeden pięściarz zadaje ciosy, a drugi się broni, należy atakującemu przyznać jeden albo dwa punkty pomocnicze.

f) Każde dwie czyste i skuteczne akcje defensywne (np. uniki), oceniane są jednym punktem pomocniczym.

g) Za styl i technikę przy każdej rundzie należy, w zależności od oceny, przyznać od jednego do trzech punktów pomocniczych.

Punkt „e” należy w ten sposób interpretować, iż walka w zwarcu toczy się na tak bliskim dystansie i to przez dłuższy okres czasu, że liczenie pojedynczych ciosów staje się niemożliwe. Gdy jednak nawet w zwarcu tylko jeden pięściarz zadaje ciosy pojedyncze, a drugi udaje bezskutecznie przed nim się bronić, wówczas ten okres należy oceniać według przepisu zawartego w paragrafie „a”, t. j. jeden punkt pomocniczy za każdy cios.

Kongres powinien zdecydowanie wypowiedzieć się, jak sędziowie mają postępować, gdy obliczanie ciosów i przewaloryzowanie ich jest niemożliwe.

Wracając jeszcze do sprawy ostrzeżeń i napomnień sędziowie ringowi powinni trzymać się następujących zasad. Napomnienia nie mogą być udzielane, gdy zawodnicy toczą zacięty bój. Sędzia powinien wybrać taki moment, aby upomnieć zawodnika, gdy właściwie walka się nie toczy. Z tego samego powodu zawodnik nie może być dwa razy upomniany — przy recydywie następuje już ostrzeżenie, udzielone oczywiście zgodnie z przepisami przy przerwanu biegu walki. Każde ostrzeżenie musi być odnotowane w kartach punktacyjnych.

Kongres zapewne określi za jakie wykroczenia należy dać napomnienie, a za jakie ostrzeżenie, względnie, o ile nie da się to ująć wyraźnie, sędzia będzie musiał uwzględnić natężenie złej woli oraz inne okoliczności.

W każdym razie przypuszczać należy, iż kongres berliński położy kres dowolności interpretacji przepisów o sędziowaniu.

Łódź gra z Zagłębiem o puchar P. Prezydenta Rzplitej

Piłkarski puchar ufundowany przez pana Prezydenta Rzeczypospolitej został już wylosowany. Śląsk i Kraków — zeszlęczeni finaliści zwolnieni zostali z meczów pierwszej rundy, która rozpoczyna się 22 maja.

Łódź wylosowała za przeciw-

nika Zagłębie i mecz odbędzie się w Sosnowcu. W razie zwycięstwa przeciwnikiem Łodzi w drugiej rundzie będzie zwycięzca meczu Pomorze — Poznań. I ten mecz nie odbędzie się w Łodzi, a na terenie przeciwnika.

Gdyby Łodzi udało się zwyciężyć i w tym meczu, doszłoby

do półfinału, w którym przeciwnikiem byłaby najprawdopodobniej reprezentacja Śląska, która wcześniej ma walczyć ze zwycięzcą meczu Lublin — Lwów.

Finał pucharu rozegrany będzie w dniu święta narodowego 11-go listopada.

Zmiana przeciwników w Berlinie Pisarski ma walczyć z Włochem Zorzenonem, a Kolczyński z Niemcem Murachem

Dziś, w piątek, bokserzy polscy biorą udział w międzynarodowym turnieju bokserkim w Berlinie, który to turniej zdecydował o składzie reprezentacji Europy na mecz ze Stanami Zjednoczonymi.

Po turnieju specjalna komisja w składzie: Kankowski (Węgry), Soederlund (Szwecja), Mansia (Włochy) i Ward (Stany

Zjedn.) zdecydował ostatecznie o składzie drużyny Europy.

Przeciwnicy Polaków nie są jeszcze dokładnie znani. W programie zaszyły zmiany. Prawdopodobnie walczyć oni będą tak:

W wadze koguciej Koziołek z Graafem (Niemcy); w piórkowej Czortek z Krengerem (Szwecja), względnie

Voelkerem (Niemcy);

w muszej Sobkowiak z Paesanin (Włochy), względnie Nardecchia (Włochy);

w półśredniej Kolczyński z Murachem (Niemcy), względnie Ciancem (Irlandia);

w średniej Pisarski z Zorzenonem (Włochy), albo Campem (Niemcy).

Prasa niemiecka sądzi, że z turnieju zwycięsko wyjdą m. in. Polacy: Sobkowiak, Czortek i Kolczyński.

Na znak Polskiego Radia ruszą zawodnicy do biegu narodowego

W dniu 3 maja odbędzie się w Polsce wielka impreza sportowa, a mianowicie narodowy bieg na przełaj. Bieg ten odbędzie się przy wspólnym starcie, dla wszystkich zawodników całej Polski. Punktualnie o godz. 16.15 przed mikrofonem Polskiego Radia w Warszawie, stanie przedstawiciel związku lekkoatletycznego, który przemówi do wszystkich zawodników, po czym poda komendę i sygnał do wspólnego startu. Moment ten ze względu propagandowych i wychowawczych jest bardzo ważny, dlatego też organizatorzy biegu w poszczególnych miejscowościach powinni dołożyć wszelkich starań, aby start odbył się przy głośniku radiowym. Zależnie od lokalnych warunków biegi te mogą być przeprowadzone wspólnie dla kilku grup: np. przewidziane są trzy grupy biegów dla niestowarzyszonych, dla wojska i organizacji P. W. i W. F. Te trzy grupy mogą startować jednocześnie a później na mecie przy ustalaniu kolejności przybycia zawodników należy oddzielnie sklasyfikować poszczególne grupy. Tak samo można zrobić z zawodnikami tak zwanymi juniorami stowarzyszonymi i niestowarzyszonymi, dla których dystans biegu wynosi około 2 i pół km.

Jak się dowiadujemy, niektóre ośrodki wiejskie przystąpiły już do organizowania tej imprezy i urządzają ją w ramach obchodu święta 3 Maja. Bieg taki jest prosto jednym z punktów programu obchodu — 3 Maja, a więc organizowany jest przez komitet obchodu, wspólnie z organizacją wychowania fizycznego.

Po ukończeniu biegu, organizatorzy powinni sporządzić sprawozda-

nie w trzech egzemplarzach, z których dwa egzemplarze powinni wysłać do Łódzkiego okręgowego związku lekkoatletycznego, Łódź, ul. Przędzalniana 68.

W sprawozdaniach tych muszą być uwzględnione następujące dane: ilość startujących zawodników w poszczególnych grupach, a następnie należy podać kolejność przybycia do mety pierwszych 6 zawodników z każdej grupy. Przy podawaniu kolejności przybycia do mety zawodników, należy pamiętać o podaniu ich przy należności organizacyjnej. O ile zawodnik jest niestowarzyszony — należy to zaznaczyć. Organizatorzy — niezależnie od obowiązku składania sprawozdań do okręgowego związku powinni w interesie dobrze pojętej propagandy, natychmiast po biegu dostarczyć cyfrowe wyniki biegów bezpośrednio do rozgłośni łódzkiej pod numer telefonu 188-80 lub 188-84. Pod tymi numerami telefonów oczekiwać będzie rozgłoszenia wyników z przeprowadzonych biegów w terenie już od godz. 16-ej do 21. Nielostarczenie danych tego samego dnia, przed godziną 21-szą może zniewieżyć wysiłek Polskiego Radia i wszystkich tych, którzy w tym dniu podjęli się organizować narodowe biegi na przełaj.

Tego samego dnia o godz. 21.30 wszystkie rozgłoszenie kolejno podawać będą sprawozdania z przeprowadzonych biegów na swoim terenie. Rozgłoszenia Warszawska natomiast po wysłuchaniu tych raportów — poda ogólne wyniki z biegu w całej Polsce. Należy zaznaczyć, że start i meta dla zawodników łódzkich wyznaczona została na boisku klubu sportowego „Wima”.

15-lecie ŁOZLA.

Okręgowy związek lekkoatletyczny obchodzić będzie w maju jubileusz swego 15-lecia. Uroczystości jubileuszowe odbędą się w ramach eliminacji, które zostały wyznaczone do Łodzi na 22 — 23 maja i na podstawie których zostanie ustalona reprezentacja Polski na mecz międzypaństwowy z Francją.

W eliminacjach tych wezmą udział czołowi lekkoatleci polscy z Gieruttą, Nojnim, Zasłoną, Gąsowskim, Hankem, Turczykiem i in. Eliminacje odbędą się na stadionie LKS.

KONFERENCJA SĘDZIÓW LEKKOATLETYCZNYCH.

W dniu wczorajszym odbyła się konferencja łódzkich sędziów lekkoatletycznych, zwołana przez zarząd ŁOZLA. W konferencji tej wzięło udział około 100 osób.

Po zagajeniu konferencji przez prezesa związku p. Szumlewskiego, omówiono sposoby podniesienia poziomu lekkoatletyki łódzkiej oraz uzgodniono plan współdziałania sędziów z zarządem.

Przewodniczył konferencji, która miała przebieg bardzo harmonijny, p. Sochacki.

Nowy rekord Polski w rzucie młotem

Na zawodach lekkoatletycznych w Chorzowie Węglarczyk pobił rekord Polski w rzucie młotem, uzyskując doskonały wynik 47,45. Rzut ten odbył się poza konkursem. W konkursie Węglarczyk osiągnął 46,67.

Milion osób, żyjących z chałupnictwa może oddać obronie kraju nieocenione usługi

Chałupnictwo w obronie kraju powinno oddać usługi nieocenione. **Milion osób, żyjących z chałupnictwa**, ponad 150 tysięcy warsztatów produkcyjnych, 250 tysięcy ludzi zatrudnionych w przemyśle nakładczym, to rzeczywiście siła, obok której nie można przejść obojętnie. Ale przyjrzyjmy się bliżej, czy ta rozproszona, zaniedbana, wyzyskiwana masa chałupnicza odda naprawdę duże usługi w obronie kraju, jeśli po zostawimy ją w tej sytuacji, jaką przeżywa w chwili obecnej.

Czy można mówić o jakiejś sile w chałupnictwie, gdy **wyrobnik za godzinę pracy otrzymuje dwa grosze**, a 20 - groszowa stawka należy do najwyższych.

Jak podają statystyki instytutu spraw społecznych, w ośrodkach chałupnictwa szewskiego zarobki wahają się od 5 do 24 groszy za godzinę pracy, w krajeństwie wynoszą 7 groszy, w tkactwie od 13 do 23 groszy, w koszykarstwie od 6 do 14, w sitarstwie od 2 do 14, w ślusarstwie od 4 do 7 groszy. Dość chałupnika pogarsza obok niskich stawek płacy, **brak ubezpieczeń społecznych, brak organizacji zawodowych, sezonowość pracy i t. d.** Najbardziej bodaj daje się we znaki sezonowość pracy. Jedną z najważniejszych cech przemysłu nakładczego. I tak sezon w krajeństwie trwa najwyżej 7-8 miesięcy, w szewstwie około 7 i pół miesiący, w bielizniarstwie 8 miesięcy, wśród producentów sztucznych kwiatów najwyżej pół roku, w hafciarstwie 4 miesiące.

Biorąc zaś pod uwagę fakt, iż przeszło 68 proc. chałupników traktuje swój zawód jako główne źródło utrzymania, możemy sobie wyobrazić, w jakich warunkach żyje rodzina chałupnicza w okresie bezrobocia. Od głodowej śmierci ratuje chałupnika zwiększanie długości dnia pracy. To też 17-18 - godzinny dzień należy do normalnych. Jak podaje I. S. S., w szewstwie dzień pracy wynosi przeciętnie 17 godzin, w krajeństwie 16-18, w hafciarstwie — 17, w bielizniarstwie 10 — 11, w trykociarstwie — 18, w koszykarstwie — 14, w sitarstwie — 16, w ślusarstwie — 15, w garnieciarstwie — 18 godzin. W pracy bierze udział cała rodzina wraz z małymi i starcami. Udział młodocianych płci obojga wynosi w koszykarstwie 29 proc., przy wykonywaniu koronek 16 proc., w tkactwie 15 proc., w pociągownictwie — 11 proc., w ślusarstwie 5 proc. Udział starców powyżej 60 lat jest niemniej wydatny. W ślusarstwie pracuje 15 proc. starców, w sitarstwie 9 proc., w garnieciarstwie 6 proc., w szewstwie 2 proc., w koszykarstwie 1 proc.

Warunki, w jakich pracują i mieszkają chałupnicy, urągają najelementarniejszym zasadom higieny, w ośrodkach chałupniczych panują nagminnie choroby epidemiczne, śmiertelność jest znaczna. Nikły procent z pośród chałupników w wieku podeszłym przysięgają komisje lekarskie do służby wojskowej. Chęć do pracy i młodzieży

jest objawem powszechnym. Trudno sobie wyobrazić, jak olbrzymi zapas sił wyczerpuje się w środowisku chałupniczym, jakie straty ponosi gospodarstwo narodowe. Z chwilą, gdy rozproszone, chodzące luzem siły chałupnicze dałoby się zrzęsyć, zorganizować, wów-

czas dopiero można by mówić o sile i przydatności chałupnictwa w obronie kraju. Obecnie istnieje silna tendencja do zorganizowania chałupnictwa na zasadach spółdzielczych. Spółdzielnie spełniałyby rolę nakładcy, zastępując zbędnego pośrednika w nabywaniu

surowców, sprzedaży produktów, wyszukiwaniu rynków zbytu i t. p. Prace nad rozwiązaniem problemu chałupniczego są nadal na warsztacie, a społeczeństwo śledzi postępek tych prac z dużym zainteresowaniem.

L. Wr.

Bez sprzyjających pogód niema dobrego sezonu we włókiennictwie

Poprawa koniunktury w Polsce nie objęła równomiernie wszystkich gałęzi przemysłowych, albowiem istnieją gałęzie, które zanotowały poważną poprawę, zwiększając produkcję i zbył, jednakże istnieją również takie, które nie osiągnęły nawet poziomu z roku ub.

Do gałęzi produkcji, które nie rozbudowały jeszcze produkcji do rozmiarów zeszłorocznych, zaliczyć należy **przemysł włókienniczy**, a szczególnie działy tkanin bawełnianych damskich i jedwabniczych.

Produkcja tych tkanin, opierając się na danych wykonanych w Łodzi, jest o 10 — 15 proc. niższa, niż w r. ub.

Wprawdzie sfery przemysłowo - kupieckie tłumaczą powolne tempo produkcji fatalnymi

warunkami atmosferycznymi, które sprawiają, iż od lat ustalony okres zakupów letnich zostanie prawdopodobnie przesunięty, nie mniej faktem jest, iż dotychczasowe transakcje tkaninami letnimi są bardzo nieznaczne i odbiegają od nagromadzonych zapasów.

Natomiast istnieją poważne nadzieje, iż w miarę ocieplenia się pogód, popyt na tkaniny wybitnie sezonowe ulegnie zwiększeniu, gdyż kupcy prowincjonalni poczynią dalsze zakupy.

W obecnym stanie rzeczy niema więc narazie mowy o możliwości podwyższenia cen przez przemysł włókienniczy. To też nie odpowiadają rzeczywistości twierdzenia, iż zachodzi obawa wzrostu cen, wskutek podniesienia ich przez przemysły pomocnicze.

Jeżeli chodzi o przemysł wykończalni, to ceny pobierane za wykończanie tkanin, nie tylko nie uległy podwyższeniu, lecz zostały w stosunku do cen zeszłorocznych **obniżone o 10 — 12 proc.**, przy czym obniżka ta dotyczy szczególnie tkanin t. zw. ludowych.

Również warunki pokrycia, wykazujące przeciętnie 25 proc. gotówki i 75 proc. weksli, nie uległy ostatnio zmianie.

Przemysł i handel włókienniczy również dotychczas nie zmienił warunków sprzedaży, trzymając się zasadniczo norm zeszłorocznych, z nieznacznymi odchyleniami, które czyni się przez wzgląd na okoliczności, w jakich dany kupiec znajduje się. Jak długo obecny „martwy” okres potrwa — trudno przewidzieć. Rozmiary zakupów, a tym samym i produkcji zależne są od ukształtowania się pogód.

Papiery nadal słabe Poważniejsza niżka akcyj

Na rynku walorów słabsza tendencja dla papierów wartościowych, która zaznaczyła się onegdaj, przybrała wczoraj nieco na sile. Kursy papierów uległy dalszej niżce, przy czym usposobienie było jednak spokojne.

4 i pół proc. państwowa pożyczka wewnętrzna nie wykazała zmian. Nadal obracano ją po 65,50 w placeniu, 66 w żądaniu.

3 proc. pożyczka inwestycyjna straciła 25 pkt. I em. obracano po 83,50 kupno, 84 sprzedaż, zaś za II em. placono 82,25, żądano 82,75.

5 proc. pożyczka konwersyjna straciła 25 pkt. Za papier ten placono 69,75, żądano 70,25.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) obniżyła się o 50 pkt. Na rynku prywatnym papierem tym obracano po 41,75 w kupnie, 42,25 w sprzedaży.

4 proc. pożyczka konsolidacyjna również straciła 50 pkt. Obracano

nią po kursie 68,25 w placeniu, 68,75 w żądaniu.

4 i pół proc. listy zastawne ziemskie ser. V obniżyły się o 50 pkt. Obracano nimi po 63,25 kupno, 63,75 sprzedaż.

5 proc. listy zastawne m. Warszawy z roku 1933 straciły 25 pkt. Za papier ten placono 71,25, żądano 71,75.

5 proc. listy zastawne m. Łodzi — nowe również obniżyły się o 25 pkt. Na rynku prywatnym obracano nimi po 63,75 w placeniu, 64,25 w żądaniu.

Na rynku akcyjnym tendencja wybitnie niżkowa. Akcje Banku Polskiego obniżyły się o 50 pkt. do poziomu 114,50 kupno, 115,50 sprzedaż.

Akcje zakładów żyrardowskich, jak już donosiliśmy, z powodu wydzielenia tylko 4 proc. dywidendy poważnie niżkowały. Obracano nimi po 56,50 w placeniu, 57,50 w żądaniu.

Związek wykończalni wybrał nowy zarząd

Wczoraj odbyło się doroczne walne zebranie członków związku wykończalni i farbierzy woj. łódzkiego.

Zebrań zajął prezes związku p. Antoni Lipiński, poczym na przewodniczącego zebrania wybrano za stał p. Karol Baumgart.

Sprawozdanie z działalności zarządu za r. ub. oraz kasowe złożył kierownik związku, p. Tadeusz Miketta.

Po udzieleniu zarządowi absolutorium i uchwaleniu budżetu na rok 1938 wybrano zarząd w składzie następującym: prezes zarządu p. Antoni Lipiński, członkowie pp.: Alfred Haessler, Józef Bukiet, E. H. Adam, Teodor Hadrian, Karol Buhle, M. L. Brodacz i Emanuel Steinman.

Do komisji rewizyjnej wybrano

przewodniczących pp. Oskara Müllera, Juliusza Lilientfelda i Eug. Strobacha.

Registermarki na wyjazd do Austrii

Jak się dowiadujemy z dniem 1 maja r. b. osoby wyjeżdżające na terytorium dawnej Austrii zaopatrzyć się mogą w niemieckie czełki podróźnicze („Registermarki”).

Jak wiadomo, t. zw. „Registermarki” przeznaczone wyłącznie dla cudzoziemców, przybywających do Niemiec w celach turystycznych, są zwykłymi markami obiegowymi, lecz kurs ich niższy jest o ca 40 proc. niż kurs marki dewizowej.

Rynek pieniężny

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była niejednorodna, przy obrotach normalnych Notowano: Amsterdam 295,15, Bruksela 89,35, Kopenhaga 118,05, Londyn 28,48, Nowy Jork 5.29,75, Nowy Jork — kabel 5,30, Oslo 132,85 Paryż 16,40 (— 14), Praga 18,42, Sztokholm 136,35, Zurych 121,95, Bank Polski placił za dolary amerykańskie 5,26,50, kanadyjskie 5,24, floreny holenderskie 294,15, franki francuskie 16,10, szwajcarskie 121,45, funty angielskie 26,34, palestyńskie 25,95, belgi belgijskie 89,10, korony czeskie 12,90, duńskie 117,50, norweskie 132,20, szwedzkie 135,70, liry włoskie 22,80 marki fińskie 11,25, niemieckie 102, niemieckie srebrne 113.

AKOJE

Na rynku akcyjnym tendencja była niejednorodna. Notowano: Bank Polski 115, Bank Handlowy 50, Bank Zachodni 33, Cukier 35,25, Lilpopy 70,75, Modrzejów 13,75, Norblin 86, Ostrowiec 56,25 — 56,50 Starachowice 38,75 — 38,50, Żyrardów 57.

PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja była utrzymana, przy większych obrotach 4 i pół proc. pożyczki wewnętrzne. Notowano: 3 proc. inwestycyjna I em. 83,75, seria 92,75 — 92,25, II em. 82,50, seria 92, 4 proc. dolarowa 42,50 — 42, 4 proc. konsolidacyjna 68,50, 5 proc. konwersyjna 70, 4 i pół proc. wewnętrzna 65,75, 8 proc. Przemysłu Polskiego funtowe 80, 4 i pół proc. ziemskie 64 — 63,57, 4 i pół proc. ziemskie poznańskie seria „L” 64, 5 proc. Warszawy z r. 1933 71,75 — 72 — 71,50, 5 proc. Łodzi z r. 1933 64, 6 proc. obligacje m. Warszawy VIII i IX em. 73.

GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdy w Łodzi, notowano:
Trans. Sprzedaż Kupna
Dolarówka 42,75
Inw. I em. 84,00 — 84,25
Inw. II em. 82,75 — 83,00
Konsol. gr. 69,25
Konsol. dr. 68,75
Wewn. 65,75
Konwers. 70,25
Bank Polski 117,00 — 116,50
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA ZBOŻOWA

Zyto	20,75 — 21,50
Pszonica	27,00 — 27,50
Pszonica zbierana	26,50 — 27,00
Owies I stand.	21,00 — 21,25
Owies II sand.	20,00 — 20,25
Owies III sand.	19,75 — 20,00
Mąka żytnia 50%	31,75 — 32,25
Mąka żytnia 65%	29,75 — 30,25
Mąka żytnia II g.	20,75 — 21,75
Mąka pszenna raz.	32,00 — 33,00
Otręby żytnie	13,50 — 13,75
Victoria	26,00 — 27,00
Srut Soja	24,50 — 25,00
Seradela	27,50 — 29,50
Ziemniaki	4,00 — 4,50
Gryka	18,50 — 19,00
Kasza gryczana	30,00 — 31,00

Tendencja spokojna.

NOTOWANIA BAWELNY NOWY JORK.
Otwarcie z dn. 28. 4. maj 3,82, lipiec 3,87, październik 3,94, grudzień 3,96, styczeń 3,97, marzec 3,95.

Nowa dywidenda akcji „Żyrardowa”

Na walnym zebraniu akcjonariuszy „Zakładów Żyrardowskich” uchwalono wniosek zarządu w sprawie podziału zysków.

Na podstawie wniosku zarządu akcjonariusze mniejszości, z wyjątkiem Skarbu Państwa, otrzymają za okres do dnia 30 czerwca 1937 r. z 13 na akcję, a po potrąceniu wypłaconej już w roku ubiegłym zaliczki, w wysokości 12 zł., otrzymają dopłaty po 1 zł. na każdą akcję.

Ponadto wszyscy akcjonariusze, bez wyjątku, otrzymają dywidendę za drugie półrocze 1937 r. po 2 zł. na każdą akcję.

Paszporty indywidualne do Czechosłowacji

Karlsbad, Marienbad, Piszczany, Greifenberg i t. d.

Złatwia najszybciej: **Wagons-Lits|Cook, Piotrkowska 68** — tel. 170-70



W TYM ROKU
POSŁUGUJĄCIE

się wyłącznie piórem,
przodującym w całym świecie

Wytworność i doskonała konstrukcja cechują pióro Parker Vacuumatic — najnowsze i najdoskonalsze z piór wiecznych Parkera — przez wszystkich pożądane.

pisania nie może stałówek tych uszkodzić, gdyż nadają się one do każdego charakteru pisma.

Zupełnie odmienne od wszystkich innych wiecznych piór. Dzięki opatentowanej konstrukcji pióro jest w ciągu 8 do 10 sekund całkowicie napełnione atramentem. Zupełnie nowe ze względu na mieniącą się prążkowaną perlową oprawę.

Obejrzycie dziś jeszcze to modne, nowoczesne pióro w jednym z lepszych sklepów piór wiecznych.



Zapewni atrament w całej obsłudze jest widoczny

O rozmiar, wielkość i sposób atramentu nie w słynnym modelu Duofold

Podze natychmiast po lekkim poruszeniu stalówki... Zakwiczenie stalówki wykonanej jest ze złota i irydium, gwarancja 15-letnia... Wybitnie modny i oryginalny styl...

Parker Vacuumatic

GWARANTOWANA DOSKONAŁA KONSTRUKCJA

MAXIMA Zł. 100.- MAJOR Zł. 80.- SLENDER Zł. 65.- STANDARD Zł. 55
A. J. OSTROWSKI S-CY, ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 53; WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 120

KINO TON

Kopernika 16, tel. 140-73

Dzisiaj i dni następni! Potężny dramat kobiecy o tragicznej przeszłości

„Grzech Młodości”

reż. SAM WOOD
Film, który wzrusza miliony serc
W rol. gł.: Gladys George, John Beal, Warren William
Początek w dni powszednie o g. 4, w niedziele i święta o g. 12 w pol.
Następny program: Strażec z Bengali — W roli gł. Shirley Temple

KOMUNIKAT.

Stow. „Kultur-Liga”

urządza w niedzielę, 1-go maja 8.30 wiecz. w Teatrze Kameralnym

Jedynę Ulgową Przedstawienie

świątecznej komedii Gogola p. t.

REWIZOR

oraz wyda ulgowe bilety na koncert

Szyma Goldberga

w Filharmonii w poniedziałek, 2-go maja 9 wiecz.

Bilety do nabycia w Stow. „Kultur-Liga”, Zachodnia 68, tel. 191-15.

GRUŻLICA PŁUC

jest nieulegalna i corocznie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu, pociąga bardzo wiele ofiar. Przejawia się w postaci suchego kaszlu, bólu w klatce piersiowej, gorączki, osłabienia, utraty wagi ciała itp., stosując pp. Lekarze

„BALSAM TRIKOLAN-AGE”, który ułatwiając wydzielenie się płuc, usuwa kaszel, wzmocnia organizm i samopoczucie chorego, oraz powiększa wagę ciała.

SPRZEDAM SĄD JEDNOMORGOWY

w Kałach pod Łodzią. Reflektanci proszeni są o składanie ofert pod „Tanio” w administracji „Głosu Porannego”.

Buchalter (ka)

ze znajomością korespondencji polskiej i niemieckiej, poszukiwany. Oferty do „Głosu” pod „Poważna instytucja”. 603-2

Dr. med. Michał Urbach

ZAWADZKA 15, tel. 148-89

od 15 maja przyjmuje:

CIECHOCINEK

„Mentona”, ul. Zdrójowa.

Dr. med. L. NITECKI

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopięciowych

Nawrot 32, front I piętro

telefon 213-18.

Przyjmuje od 8-9.30 rano i od 5.30-9 w

W niedz. i święta od 9-12 w poł.

Ogłoszenia drobne

Kupno i sprzedaż.

RESZTKI okazjonalnie na ubrania, suknie, kostiumy, palta itp. Sienkiewicza 29, poprz. of., parter. 3366-10

PLASZCZE impregnowane i jedwabne w dużym wyborze poleca „MODERNE”, Piotrkowska 10, fr. II p. 627-7

DOG rasowy dwumiesięczny do sprzedania. — Telefon 142-05, godz. 9-11 i 2-4.

Lecznica dla Psów

lekarza weterynarli A. M. Reicha
Gdańska 117-a
(róg Zamenhofs) tel. 175-77, czynna
Stryżenie psów.

Różne

30-TOLETNI na stałej posadzie z akademickim wykształceniem pozna w celu matrymonialnym sportsmenkę (lat 18-25) ładną i muzykalną z samodzielnego kulturalnego domu żyd., ewtl. wyjazd. Nieanonimowe poważne propozycje wraz z fotografiami skierować pod adres: „Otto Adler”, Łódź, Poczta Główna „Poste restante”.

ZAGINĄŁ kwit kaucyjny Elekrowni Łódzkiej na zł. 15.— za Nr. 873297, na nazwisko Henoch Sieradzki, Mielczarskiego 14.

DOKTOR REICHER

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych

leczenie promieniami Roentgena

POWRÓCIŁ

Południowa 28, tel. 201-95

Przyjmuje od 8-11 rano i 5-8 pp. w niedziele i święta od 9-12 w.

EKSPEDYTORZY przewożą towary na trasie Łódź—Włocławek, proszeni są o zgłaszanie się pod tel. 116-25 w godz. biurowych w sprawie przewozu większego transportu towaru.

Posady

MŁODZIEŻNIEC inteligentny — uosobiony w łódzkich sferach przemysłowych, handlowych, poszukiwany jako akwizytor ogłoszeń dla poważnego czasopisma gospodarczego. — Szczegółowe oferty kierować do „Głosu Porannego” sub. „Economic”.

POTRZEBNY czeladnik krawiecki. Wiadomość: Przejazd 51

Uzdrowiska

PENSJONAT „Zacisze Leśne” A. Szykier-Zółtkierowej Zakrzew już czynny. W maju ceny niższe. Tel. w Łodzi 275-24, tel. na miejscu Podgębice Nr. 30. 624-2

Lokale

DO WYNAJĘCIA w nowym domu narożny sklep z przyległym mieszkaniem, centralne ogrzewanie. Dobry punkt na sklep spożywczy. Wiadomość: tel. 267-18 od 2 do 3.30. 754-2

KURSY ZAWODOWE T-wa „Ort”

Łódź, Wólczańska 27. przyjmują zgłoszenia kandydatów (ek) na następujące działy: Tkactwo mechaniczne Pończosnictwo mechaniczne Praca pomocnicza włókienn. Wyrób swetrów i rękawiczek Dzierwiarstwo mechaniczne Krawiectwo (szycie i krój) Bluziarstwo (szycie i krój) Gorsciarstwo Skrawiectwo Litografia

Higiena to zdrowie!

Cyklinowanie, drutowanie i froterowanie posadzek, czyszczenie wystaw i oblen, sprzątnięcie biur i pokoi, odkurzanie elektrycznym. Reperacje linoleum. Pakowanie okien i drzwi.

J. HUPERT I S-ka
Piotrkowska 44,
tel. 202-14.

Gabinet kosmetyki leczniczej i toaletowej Z. SZWALBE

dyplom Uniwersytecki
Moniuszki 1, tel. 127-99.
Usuwanie wszelkich defektów cery. Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów niepożądanych włosów. Przyjmuje 10-8 i 4-8 wiecz.

Na sezon włosienno-letni polecamy NAJNOWSZE MATERIAŁY WELNIANE damskie i męskie oraz podszewki po bardzo przystępnych cenach.
ŁÓDŹ, PRZEJAZD 36, tel. 269-17

Dr. med. **E. Wołkowyski**
Spec. chorób wenerycznych, seksualnych i skórnych
Cegielniana 11, tel. 238-02
Przyjmuje od 8-12, 4-9 w. w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

DOKTOR **KLINGER**
spec. chor.: WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów)
Andrzeja 2, tel. 132-28
Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w. w niedziele i święta od 10-12

CORSO

Pocz. w dni powszednie o 4 w soboty i niedziele o g. 12-ej

Ceny od 50 gr.

Dzisiaj premiera! Poraz pierwszy w Łodzi
BORYS KARLOFF
i **RICARDO CORTEZ** w filmie
Dramatyczne dzieje ludzi cywilizacji i zablakanych w piekle żółtych twarzy oraz „Wyspa Sindbada Żeglarza”

„ZÓŁTY PIRAT”

WIOSNA

Zeromskiego 74/78, tel. 129-82

Dzisiaj i dni następnych!
Dzisiaj generalny atak na wasze nerwy!
Sensacja humoru. W rolach głównych: **M. Grossówna i St. Sielański**
Następny program: „KLUB KOBIET” — w roli głównej DANIELLE DARRIEUX
Ceny miejsc: I m. 1,09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc na wszystkie seanse, z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt. Pocz. przedst. w dni powsz. o godz. 4, w niedziele i święta o godz. 12

KINO TEATR METRO

PRZEJAZD 2

Dzisiaj i dni następnych!
Ostatni ALARM
W rolach gł.: **Constance Bennet, Douglas Montgomery, Oskar Homolka**
Passe-part., bilety ulgowe i wolnego wejścia nieważne

Jeszcze tylko 2 dni!
Największe arcydzieło kinematografii w języku żyd.
„Grine Felder” (Zielone Pola)
według Pereca Hirszbejna. Reżyseria Jakob Ben-Ami. Role główne grają artyści Teatru Morissa Szwarca, Tupy Wileńskiej i Żyd. Teatru Art. w Nowym Jorku. — Ceny od 54 gr. — Pocz. o g. 4 pp.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie — 10 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—
Redakcja rękopisów nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najniższe ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najniższe zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej